

อ่วม1,767ผู้สมัครสว. กกต.ฟันอาญา ไร้คุณสมบัติโทษ10ปี

อนุทินไม่หวั่นชื่อโผล่ในคดีชั่ว
'ไอติม'เหน็บทำไมใช้เวลานาน

“นายกฯ หนู” ชี้เอกสารชั่ว สว.หลุด
ประชาชนต้องไม่เอามาเผยแพร่ แม้จะ
อ้างว่าเป็นประโยชน์ต่อสาธารณชนก็ตาม
แต่ทุกคนต้องทำตาม ♦อ่านต่อหน้า 2



▲**ตรวจเยี่ยม...**นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ตรวจเยี่ยมเรือหลวงจักรีนฤเบศรและชมการสาธิตความพร้อมของยุทโธปกรณ์ แสดงให้เห็นขีดความสามารถของกองทัพเรือสามารถนำมาใช้ในการป้องกันประเทศและช่วยเหลือประชาชนเมื่อเกิดภัยพิบัติ

ผู้สมัครสว. □ **ต่อจากหน้า 1**
กฎหมาย ที่อ้างว่ามีข้อบกพร่อง ด้วยให้ไปชี้แจงก็ได้ ถ้ามีข้อบกพร่องไม่ให้อำนาจบาตรใหญ่จึงชื้อออก ยืนยันโครงการมาก็พร้อมตอบ ขอยกย่องพลพรรคพร้อมจะเสี่ยงแต่การร่วมรัฐบาลมีหลายองค์ประกอบไม่ใช่แค่เห็นไม่ตรงกันก็ไม่ไหวให้ ย้ำรัฐบาลมีเสถียรภาพมาก “พริษฐ์” แจง กลั่นกรองความน่าเชื่อถือของข้อมูลที่เขาหาแล้วและในฐานะ สส.ก็กลั่นกรองข้อมูลระดับหนึ่ง กทม. กกต.ถ้าจะฟันแค่ 20-30 คน เชื่อจริงหรือว่ากระบวนการชั่ว สว.สำเร็จได้ เพราะคนจำนวนเท่านี้ บอกที่ไม่เปิดเนื้อหาของอนุฯ ชุดที่ 36 เพราะไม่มีเอกสาร ถ้า “สุภชัย” จะติดตามให้ก็ยินดี “สว.พริษฐ์” ตาม ที่เปิดเอกสารมันใจได้อย่างไรว่าของจริง ฟูมฟักกฎหมายทั้งคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ ห้ามนับรวม กกต.เชือด 1,767 คน ขาดคุณสมบัติลง สว.แต่ยังสมัคร โทษจำคุกสูงสุด 10 ปี เพิกถอนสิทธิ 20 ปี

□ **พ.ร.ก.กู้เงินโหวตผ่านฉลุย**
เมื่อวันที่ 27 ส.ค. ในที่สุด พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤติด้านพลังงานและสร้างการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศ พ.ศ. 2569 วงเงินไม่เกิน 400,000 ล้านบาท ก็ผ่านสภา ผลโหวต 285 เสียง ต่อ 141 เสียง เห็นชอบต่อ พ.ร.ก.ฯ งดออกเสียง 52 เสียง การอภิปรายของฝ่ายค้าน เน้นให้เห็นว่า วิกฤติยังไม่ถึงขั้นต้องกู้ ยังผันงบประมาณจากที่อื่นได้ และโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน ไม่มีแผนที่ชัดเจน อาจเอื้อนายทุน

น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ รองหัวหน้าพรรคประชาชนอภิปรายสรุปว่า เรื่องงบประมาณ มีทางเลือกอีกหนึ่งทางคือออกเป็น พ.ร.บ.ตามปกติที่มีรายละเอียดแผนงานโครงการครบถ้วน แล้วนำมาผ่านสภาแห่งนี้ให้เพื่อนสมาชิกได้มีการพิจารณาอย่างถี่ถ้วน ซึ่งสามารถทำได้และมีกฎหมายรองรับ ไม่ทราบว่าจะกลัวอะไร มีเสียงข้างมากในสภา

ล้มหลามกันเช่นนี้กลัวอะไรกับการออก พ.ร.บ. เพราะจนถึงปานนี้ก็ยังไม่เสร็จว่าสรุปแล้วแผนงานเปลี่ยนผ่านพลังงานจะทำอะไรกันแน่ ความมั่นคงทางเศรษฐกิจกำลังถูกสั่นคลอนโดย พ.ร.ก. ฉบับนี้ หากเราจะต้องเอาประเทศเข้าไปเสี่ยง เอาเศรษฐกิจไทยเข้าไปเสี่ยง ให้นี่สาธารณะสูงถึง 69.4% ที่อยู่บนสมมติฐานว่าเศรษฐกิจโตปีละ 2.5 แล้วเงินเพื่อจะโต 2.2% หากอย่างใดอย่างหนึ่งไม่เป็นไปตามเป้ารับรองว่าหนี้ทะลุเพดานที่ 70% แน่ ๆ

□ **“พริษฐ์”สู้ข้อมูลถูกหรือไม่**
ที่รัฐสภา นายพริษฐ์ อภิวัฒน์พงศ์ สว. แฉถึงกรณีรายงานการสอบสวนคดีเลือก สว.หลุดสู่สาธารณะ ว่า ต้องตั้งคำถามกลับไปยังนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน และนายยิ่งชีพ อัชฌานนท์ ผอ.โครงการอินเทอร์เน็ตเพื่อกฎหมายประชาชน (ไอลอว์) เรื่องความถูกต้องของข้อมูล การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงข้อมูลที่เปิดเผยต่อสังคม ท่านมั่นใจได้อย่างไรว่าเป็นข้อเท็จจริง ไม่ใช่การจับแพะชนแกะตามที่ท่านนำมากล่าวอ้าง หลายส่วนเป็นข้อมูลส่วนบุคคล การเผยแพร่ต่อสาธารณะเข้าข่ายละเมิด พ.ร.บ. คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA) หรือไม่ และหากนำข้อมูลที่คลาดเคลื่อนไม่เป็นความจริง การเผยแพร่ข้อมูลอาจเสี่ยงมีความผิดฐานนำข้อมูลเท็จเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ รวมถึงความผิดหมิ่นประมาทตามประมวลกฎหมายอาญา จึงขอกถามนายพริษฐ์ และนายยิ่งชีพ ว่า ข้อมูลที่นำมาเปิดเผยมีความน่าเชื่อถือถูกต้อง และอ้างอิงที่มาได้หรือไม่

□ **เลือกพูดแค่บางด้านหรือไม่**
“ข้อมูลดังกล่าวยังไม่ทราบว่าเป็นจริงหรือไม่ แต่ถูกนำมาเผยแพร่ต่อสาธารณะก่อนกระบวนการจะเสร็จสิ้น ล้มเสี่ยงต่อการละเมิดความลับในสำนวน และการแทรกแซงกระบวนการยุติธรรม จึงขอตั้งคำถามว่าเหตุใดจึงไม่ปล่อยให้เป็นไปตามกระบวนการทางกฎหมายให้

แล้วเสร็จก่อน เราซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา มีการขอข้อมูลเอกสารไปแต่ กกต. และกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ไม่ได้ให้ข้อมูล จึงอยากถามนายพริษฐ์ว่าได้ข้อมูลมาอย่างไร เลือกที่จะพูดสิ่งที่เชื่อหรือสิ่งที่อยากให้เป็นหรือไม่ แอบแฝงวัตถุประสงค์ทางการเมืองด้วยหรือไม่ เพราะที่พูดมีการชี้นำ และพยายามกดดันองค์กรอิสระ ทำให้ สว.หรือบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องถูกตัดสินไปแล้วล่วงหน้า เจตนาเพื่อประโยชน์ของคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งหรือไม่”

พล.ต.ต.จักรวรรธ แสงเพชร สว. กล่าวถึงกระแสข่าวมี สว.กลุ่มหนึ่งนัดรับประทานอาหารร่วมกันเมื่อวันที่ 28 ส.ค. ที่ร้านอาหารย่านพระราม 7 เพื่อฉลองว่ารอดคดีชั่ว สว. ว่า เป็นการเข้าใจผิด ไม่มีอะไร เป็นเรื่องของ กมธ.ไปดูแลเจ้าหน้าที่เท่านั้นเอง ไปถามข้อเท็จจริงจากเจ้าหน้าที่ได้ เป็นเพียงการอยากกินข้าวเท่านั้น ไม่เกี่ยวกับคดีเลย

□ **“พริษฐ์”เริ่มแล้วถามในสภา**
ที่รัฐสภา ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ที่มีนายโสภณ ชาร์มย์ ประธานสภาผู้แทนราษฎร ทำหน้าที่ประธานการประชุม ทั้งนี้ในการพิจารณาญัตติกระทู้ถามสดที่สอง โดยนายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ถามนายนิพนธ์ ศรีสรรพางค์ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี ต่อความเกี่ยวข้องและเชื่อมโยงกระบวนการชั่ว สว. นายโสภณ แจ้งว่านายนิพนธ์ ดิคราชนาถไม่สามารถมาตอบกระทู้ถามสดได้ และเปิดโอกาสให้นายพริษฐ์ ได้พูดในประเด็นที่จะฝากถามเล็กน้อย โดยนายพริษฐ์ กล่าวว่า ตนได้รับข้อมูลว่าก่อนการเลือก สว. เมื่อ 26 มิ.ย. 67 พบว่าผู้สมัคร สว. นามสมมุติ คือ นายเอ ถูกเชิญพบ นายนิพนธ์ สมัยที่ยังเป็นรมช.พาณิชย์ ที่ห้องทำงานที่กระทรวงพาณิชย์ ถึง 2 ครั้ง เชื่อว่า รัฐมนตรีจะอ้างว่าไม่เกี่ยวกับการเลือก สว. แต่เป็นหรือปัญหาโง่งวงล้มตลาดที่ จ.ราชบุรี และพบว่ามีมีการแสดงหนังสือร้องเรียนจากสภาเกษตรกร ราชบุรี แต่จากการตรวจสอบ

ของระบบราชการกระทรวงพาณิชย์แล้ว ไม่พบการลงเลขรับในระบบ

□ ย้ายจัดงานออกจาก पुलแมน

ระหว่างที่นายพริษฐ์ได้ฝากคำถามถึงนายณัฏฐพรนั้น นายสุภชัย ใจสมุทร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ได้ประท้วงนายโสภณ ที่ทำหน้าที่ควบคุมการประชุม เพราะเห็นว่า กระทำของนายพริษฐ์ไม่ใช่เรื่องการบริหารราชการของนายณัฏฐพร ในฐานะ รมต.สำนักนายกรัฐมนตรี เมื่อนายณัฏฐพร ไม่มาตอบกระทู้ก็ควรจะยุติได้แล้ว เพราะกลายเป็นการตีหัวเข้าบ้าน ซึ่งนายโสภณ ได้พิจารณาแล้ว และอนุญาตให้นายพริษฐ์ ถามกระทู้ได้เหมือนที่เคยปฏิบัติมาในอดีต

นายพริษฐ์ วัชรสินธุ ให้สัมภาษณ์ถึงการจัดกิจกรรม ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรพบประชาชน หัวข้อ “การเมืองไทยในวิกฤติความเชื่อมั่น: ความจริงที่สังคมต้องการคำตอบ” ที่โรงแรม पुलแมน กิง เพาเวอร์ วันที่ 29 ส.ค. ว่า ตนเพิ่งได้รับแจ้งจากเจ้าหน้าที่รัฐสภาเมื่อช่วงเช้าที่ผ่านมา ว่าทางโรงแรม पुलแมน เปลี่ยนการตัดสินใจ แจ้งขอให้เราเลื่อน หรือไม่จัดงานดังกล่าวที่โรงแรม पुलแมน ในวันเสาร์นี้ ซึ่งก็ไม่มีไร เนื่องจากความจริงตนได้มีการประสานจองห้องประชุมที่รัฐสภาไว้เป็นแผนสำรองตั้งแต่ต้นอยู่แล้ว ยังจัดกิจกรรมเวทีเช่นเดิม แต่เปลี่ยนมาเป็นที่รัฐสภาแทน อนึ่ง โรงแรม पुलแมน ได้ทำเอกสารข่าวถึงสำนักงานเลขาธิการสภา ที่ขอจัดงานเพื่อความปลอดภัยของผู้เข้าฟัง ไม่มีเหตุผลอื่น

□ ย้ายข้อมูลกันกรองมาแล้ว

นายพริษฐ์ แถลงข่าวว่า เรียกร้องให้นายณัฏฐพรตอบที่ถามในสภา และว่าทุกคนรู้ดีว่าการตั้งกระทู้สดจะเกิดขึ้นเมื่อไร ซึ่งสามารถบริหารจัดการเวลาได้แต่กลับไม่มา บอกว่าติดภารกิจต่างจังหวัด ที่มีผู้ถามถึงที่มาของข้อมูล ชี้แจงว่า ได้รับจากหลายภาคส่วน หลายทางมีการกันกรองความน่าเชื่อถือของข้อมูลก่อนนำเสนอ เราเรียกร้องมาตลอดว่า กกต.ควรทำหน้าที่อย่างตรงไปตรงมา ควรจะสั่งฟ้อง

ผู้ถูกกล่าวหา 229 คน ไปยังศาลฎีกาเนื่องจาก ประเด็นแรกคือ ตัวเลข229 คน ไม่ได้มาลอย ๆ แต่เป็นบทสรุปจากการทำงานของคณะได้สวนชุดที่ 26 ซึ่งเป็นการทำงานร่วมกันระหว่าง กกต. กับกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ที่จริงตนสงสัยถึงบางคนที่ไม่ได้อยู่ใน 229 คน แต่มีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า มีการกระทำการทุจริตเกี่ยวกับการเลือก สว. เช่นกัน สงสัยที่ กกต.ใช้เวลานานกว่า2 ปี ทั้งที่หลายเรื่อง เช่น ผู้สมัครที่เป็นพ่อ แม่ ลูก หรือ สามิ ภรรยา ควรตรวจสอบรู้ตั้งแต่วันที่รับสมัครแล้ว เพราะฐานข้อมูลอยู่ในกรมการปกครอง

□ บอกไม่มีเอกสารของอนุ36

เมื่อถามว่ามีหลักฐานที่ชัดเจนจนสามารถเอาผิดได้ใช่หรือไม่ นายพริษฐ์กล่าวว่า ที่ผ่านมามีข้อมูลทั้งหมดที่นำเสนอทั้งที่ได้รับมาและมีหน่วยงานยืนยัน ท้ายที่สุดมีการพิสูจน์ว่าเป็นข้อมูลจริง ทั้งเรื่องเส้นทางการเงิน และบุคคลในคลิปเสียงตนในฐานะ สส. ก็มีความรับผิดชอบในการกลั่นกรองข้อมูลระดับหนึ่ง ก่อนที่จะนำมาตั้งคำถามต่อสาธารณะ

เมื่อถามถึงกรณีนายสุภชัย ใจสมุทร และนายพิสิษฐ์ อภิวัฒนาพงศ์ สว. ออกมาแถลงข่าว ตั้งข้อสังเกตว่าทำไมถึงไม่ใช้ความเห็นของคณะที่ 36 นายพริษฐ์กล่าวว่า ก็ได้พูดมาตลอด ซึ่งในช่วงเดือน มิ.ย. กกต.ได้มาชี้แจงต่อ กมธ.ได้ซักถามทั้งคณะอนุกรรมการชุดที่ 26 และ 36 ซึ่งชุดที่ 26 ประธานมาชี้แจงด้วยตัวเอง ตอบคำถามได้ทั้งหมด แต่ชุดที่ 36 ไม่มีใครตอบคำถามได้เลย ไม่มีการส่งเอกสารมา และขอเลื่อนมาตลอด ขณะนี้ครบ2 เดือนแล้วยังไม่ได้รับข้อมูล ถ้านายสุภชัยสามารถช่วยตนเรียกร้องให้ กกต. ส่งเอกสารกลับมาที่ กมธ. ตนก็จะยินดีเป็นอย่างยิ่ง ตอนนี้อยู่ไม่รู้ ว่า กกต. จะลงมติทิศทางใด แต่สิ่งสำคัญคือจะจบอย่างไร ย้ำว่าหาก กกต. ทำงานตรงไปตรงมาสั่งฟ้องผู้ถูกกล่าวหาทุกคนไปที่ศาล แต่ถ้ายกหมดก็จะค้านกับหลักฐานที่สังคมเห็นหรือหากสั่งฟ้องแค่ 20-30 คน ก็ต้องถาม

ใจตัวเองก่อนว่าเชื่อว่ามีโกง สว. หรือ ไม่ ถ้าเชื่อว่ามีไม่ เหมือนอนุกรรมการชุดที่ 36 ก็ยกคำร้องได้เลย แต่จะเป็นการสวนทางกับสิ่งที่ปรากฏ แต่ถ้าเชื่อว่ามี จะเป็นไปได้อย่างไรที่กระบวนการนี้จะสำเร็จ โดยคนมีความผิดแค่ 20-30 คน ทั้งที่ต้องมีผู้ร่วมกระบวนการจำนวนมาก รอดูว่า กกต.อธิบายสังคมอย่างไร

□ ประชาชนอย่าเผยแพร่ต่อ

ที่สนามฝึกกองทัพอากาศหมายเลข 15 (หาดยาว) อ.สัตหีบ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี นพ.ชลน่าน ศรีแก้ว อดีต สส.น่าน พรรคเพื่อไทย ในฐานะอดีตผู้นำฝ่ายค้าน มีชื่อขึ้นเวทีฝ่ายค้าน ในหัวข้อ “การเมืองไทยในวิกฤติความเชื่อมั่น” ในวันที่ 29 ส.ค.นี้ ซึ่งพูดเรื่องอื้อ สว.ว่า ไม่ทราบ เรื่องพรรคการเมืองพรรคมัน นพ.ชลน่านไม่ได้เป็น กรม.ชุดนี้ ก็ให้ไปถาม นพ.ชลน่าน เรื่องอื้อ สว. จะมาถามทำไมตนไม่เกี่ยว ส่วนที่อ้างว่ามีชื่อคนอยู่ในสำนวนของ กกต. ถ้าเขาต้องการให้ตนชี้แจงหรือไปแถลงอะไรก็ทำตามกฎหมายแต่ตอนนี้ยังไม่มี ซึ่งมีชื่อตั้งแต่รัฐบาลที่แล้ว และออกจากพรรคร่วมรัฐบาลไป 3 เดือน เพราะฉะนั้นก็แสดงว่า ไม่ได้ไปใช้อำนาจบาตรใหญ่อะไรที่จะไปเอาชื่อตัวเองออกมา และยืนยันว่า ตนไม่เกี่ยวข้องใครถามมาก็พร้อมที่จะตอบ

เมื่อถามว่า พล.ต.ท.รพีพร พล เนาวัตร รมว.ยุติธรรม ออกมาระบุว่า สำนวนคดีอื้อ สว. หลุดช่วง รมว.ยุติธรรม คนก่อนทำการตรวจสอบ นายชกกล่าวว่า “เขาให้สอบสวนอยู่ไม่ใช่หรือ ถามว่าหลุดหรือไม่มันหลุดแน่ ๆ ไม่เช่นนั้นจะไปถึงมือประชาชนทั่วไปได้อย่างไร ซึ่งประชาชนก็เช่นเดียวกัน เอกสารทางราชการเอามาเผยแพร่ทางสาธารณะไม่ได้ จะมาอ้างเป็นประโยชน์ต่อสาธารณะก็แล้วแต่กฎหมายมีอยู่ ทุกคนต้องทำตามกฎหมาย”

□ พรรคร่วมมีกฎกติกากันอยู่

เมื่อถามถึงกรณีที่ฝ่ายค้านจะอภิปรายไม่ไว้วางใจเรื่องอื้อ สว. จะวัดใจ

พรรคเพื่อไทยในการโหวตให้พรรคภูมิใจไทยในระบอบต่อไปหรือไม่ และจะเป็นการต่อรองในอนาคตหรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า เราเป็นพรรคร่วมรัฐบาล มีกฎกติการายชื่อยุติแล้ว ในช่วงที่ตนเป็นพรรคร่วมรัฐบาลของเขา ก็ปฏิบัติตามกฎกติการายชื่อยุติ สถานะก็เหมือนกัน อย่าไปนับแค่ตัวเลข ไม่ใช่ ถ้าเห็นไม่ตรงกันจะไม่โหวต พอไม่โหวตแล้วตัวเลขจะไม่ถึงครึ่ง มันไม่ง่ายอย่างนั้น มีหลายเรื่องประกอบกัน ไม่ต้องไปกังวล ได้ประสานหรือพูดคุยกับแกนนำพรรคร่วมรัฐบาลก็ไม่มีปัญหา ทุกอย่างเป็นไปได้ด้วยดี ซึ่งเมื่อวันที่ 28 ส.ค.ที่ผ่านมา ก็จัดเจนอยู่แล้วจะแนบที่โหวต พ.ร.ก. เงินกู้ฯ แสดงถึงความมีเสถียรภาพของรัฐบาลมาก ๆ ก็จะมีคามมั่นใจและน่าเชื่อถือ เงินทุนต่างประเทศก็ไหลมา ซึ่งต้องย้ำว่าต้องทำให้รัฐบาลมีเสถียรภาพ

□ กกต.เชิดผู้ขาดคุณสมบัติ

สำนักงาน กกต. ออกเอกสารข่าว โดยระบุว่า จากการตรวจสอบข้อมูลและเอกสารประกอบการสมัครรับเลือกเป็นสมาชิกวุฒิสภา พบผู้สมัครบางรายขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมายและได้สมัครรับเลือก จึงได้เสนอเรื่องให้ กกต.พิจารณาดำเนินการตามกฎหมาย การประชุมครั้งที่46/2569 เมื่อวันอังคารที่19 พ.ค. 2569 กกต. มีมติให้ดำเนินคดีอาญากับผู้สมัครรับเลือกเป็นสว. ตามมาตรา 74 แห่ง พ.ร.ป.ว่าด้วยการได้มาซึ่ง สว.พ.ศ. 2561 จำนวน1,605 คน และในการประชุมครั้งที่51/2569 เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 4 มิ.ย.2569 มีมติให้ดำเนินคดีอาญาเพิ่มเติมอีก 162 คน รวมทั้งสิ้น 1,767 คน ซึ่งมาตรา 74 กำหนดว่า ผู้ใดรู้อยู่แล้วว่าตนไม่มีสิทธิสมัครรับเลือกไม่ว่าเพราะเหตุใด ได้สมัครรับเลือกต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 1-10 ปี และปรับตั้งแต่ 20,000-200,000 บาท และให้ศาลสั่ง

เพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของผู้นั้น 20 ปี เอกสารข่าวนี้เป็นที่น่าสนใจว่า มีผู้ที่ดำรงตำแหน่ง สว.ในปัจจุบันบ้างหรือไม่ หลังจากที่มีแรงกดดันสมบัติผู้สมัคร สว.ออกมามากขึ้นเรื่อย ๆ

□ นายกฯตรวจเยี่ยมงานทร.

สำหรับการกิจของนายกฯ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามกำหนดการเดิมภายหลังที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และร.ม.มหาดไทย จะตรวจเยี่ยมเรือหลวงจักรีนฤเบศร และรับชมการฝึกซ้อมทางทะเลแล้วเสร็จ จะเดินทางขึ้นเรือหลวงอ่างทองต่อ เพื่อจะไปขึ้นเรือลำเลียงพล มายังฝั่งสนามฝึกกองทัพเรือหมายเลข 15 (หาดยาว) แต่ด้วยสภาพอากาศที่เกิดฝนตกอยู่ตลอดเวลา ประกอบกับมีคลื่นลมแรง ทำให้ไม่สามารถขึ้นเรือลำเลียงพลได้ จึงได้ยกเลิกการขึ้นเรือดังกล่าว และเปลี่ยนมาขึ้นเฮลิคอปเตอร์จากเรือหลวงจักรีนฤเบศร บินมาลงบริเวณหาดยาวแทน นายกฯได้ไปตรวจเยี่ยมศูนย์บัญชาการเหตุการณ์สำหรับการบรรเทาสาธารณภัยขนาดใหญ่ (Incident Command Center: ICC) และชมการสาธิตความพร้อมของยุทธโธปกรณ์ และการบูรณาการระหว่างหน่วย ซึ่งแสดงให้เห็นว่า ชัดความสามารถของกองทัพเรือสามารถนำมาใช้ได้ทั้งในการป้องกันประเทศ การรักษาอธิปไตย และผลประโยชน์ของชาติทางทะเล และการช่วยเหลือประชาชนเมื่อเกิดภัยพิบัติ

นายกฯได้ทำเมนูผัดกะเพราหมูสับที่ครัวสนาม เลี้ยงกำลังพล และให้สัมภาษณ์ว่า จะพยายามไปตรวจเยี่ยมทุกเหล่าทัพ เพราะเราทำงานด้วยความเข้าใจ สนับสนุนวัตถุประสงค์ในการป้องกันอธิปไตยของชาติ ส่วนยุทธโธปกรณ์ของกองทัพเรือที่เห็นอยู่ ก็ถือว่า มีความพร้อม แต่ก็มีส่วนที่ต้องจัดหาเสริม เพราะที่เรามีอยู่ก่อนหน้านั้นบางชนิดก็ใกล้

จะปลดระวางแล้ว ขณะนี้ประเทศก็มีความอ่อนไหวในเรื่องของความมั่นคง และอธิปไตย ซึ่งตนและผู้บัญชาการเหล่าทัพก็ต้องนั่งหรือกันว่า จะจัดหาสิ่งที่จะมาเสริมความมั่นคงของกองทัพอย่างไร ศักยภาพของกองทัพเรือไม่เป็นรองใคร ซึ่งพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงชุมพรเขตอุดมศักดิ์ (เสด็จเตี่ย) ได้วางรากฐานเอาไว้เป็นอย่างดี ฐานทัพเรือต่าง ๆ มีความเข้มแข็ง

□ จำเป็นต้องมีแสนยานุภาพ

เมื่อถามว่า เรือของกองทัพเรือเก่าหมดแล้วหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า จะต้องค่อย ๆ ทดแทน และที่เกยพุดกันมา เดียวนี้ไม่มีรบแล้ว แล้วเป็นอย่างไร เมื่อไม่ถึงปีที่ผ่านมามี กองทัพเรือก็ต้องปฏิบัติการกิจในจังหวัดติดทะเลฝั่งตะวันออก เพราะฉะนั้น ถ้าจะบอกว่า เอาเรือธรรมดาามารบก็ไม่ได้ มันต้องมีความพร้อม และต้องแสดงความเข้มแข็ง และแสดงถึงแสนยานุภาพ ซึ่งคำว่าแสนยานุภาพ คำนี้มันขลัง ถ้าเรามีแสนยานุภาพที่ดี อริราชศัตรูก็ต้องคิดว่า ต้องมาต่อกรหรือไม่

ผู้สื่อข่าวถามว่า ที่นายกฯ ลงพื้นที่ห้องอาณานิคม จังหวัดอุบลราชธานี เมื่อวันที่ 28 ส.ค. ทำให้ฝ่ายกัมพูชาออกมาจะแจ้งข้อกล่าวหา เพื่อออกมาจับนายกฯรัฐมนตรี ในข้อหากรณาดินแดน นายอนุทินตอบว่า ว่า “เธอ จะให้ตอบว่าอย่างไร ผมทำตามกฎหมาย ผมมีJoint Statement ถืออยู่ ซึ่งเซ็นโดยผู้นำทั้งสองประเทศถ้าเขาทำตาม Joint Statement ด้วย มันก็จะได้นำไปสู่การหารือ แต่ถ้าเขาไม่ทำ ก็ไม่รู้จะหารืออย่างไร”.



■ ■ ■ ไม่ใช่เรื่องแปลกที่เมื่อ พ.ร.บ.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท...ถูกนำเข้าสู่สภาผู้แทนราษฎร...จะมีสมาชิกส่วนหนึ่ง (ฝ่ายค้าน) อภิปรายถึงความห่วงใยในการใช้เงินจาก พ.ร.บ.นี้โดยเฉพาะ (ก่อนหลัง) 2 แสนล้านบาท...ที่ใช้ในโครงการ “เปลี่ยนผ่านพลังงาน” ...เราได้เห็นการตอบชี้แจงจาก คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรรมว.คลัง...และคำชี้แจงจากรัฐมนตรีท่านอื่นๆ ไปแล้ว...ซึ่งทั้งหมดก็ตอบ “สัปดาห์นี้...”...ดีหน่อยก็ดูจะเป็นคำตอบของคุณเอกนิติ (แต่ก็ยังแอบท้วงเอาสไตล์นักการเงินมาใช้บางช่วงบางตอน)...วันนี้...แวดวงการเงิน..อยากโฟกัสไปที่คำชี้แจงต่อสภา (ในเรื่องนี้) ของ...เดชะบดินทร์ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้...มากกว่า ซึ่งโดยสรุปใจความสำคัญคือ “วิธีการทำงานของคณะกรรมการฯ เพื่อที่สมาชิก จะได้คลายกังวลและสบายใจมากขึ้น โดยเฉพาะโครงการในส่วน 2 แสนล้านบาทหลัง ที่ว่าไม่มีรายละเอียด ไม่ตอบโจทย์ ไม่จำเป็น ขอเรียนว่าวันนี้การกลั่นกรองของคณะกรรมการฯ ไม่ได้กลั่นกรองที่คณะกรรมการฯของเราชุดเดียว มีการตั้งอนุกรรมการกลั่นกรองขึ้นมาอีกชั้นหนึ่ง ซึ่งจะมีผู้เชี่ยวชาญที่หลากหลายมากขึ้น มีหน้าที่ที่กลั่นกรองในเบื้องต้นก่อนที่จะส่งมาที่คณะกรรมการฯ เราเชื่อมั่นว่าเราพิจารณาอย่างรอบคอบโปร่งใส...ส่วนที่สมาชิกพูดว่าไม่มีรายละเอียดของโครงการ ก็ไม่มีจริงๆ เพราะโครงการ



**เอกนิติ
นิติทัณฑ์ประภาศ**



**ลaddorn
แสงสนิท**

ชังไม่ได้เสนอมา” (555 อันนี้ชอบ...แอบกวนโอ๊ยตามสไตล์..เดชะบดินทร์...เขาเลย)...เมื่อโครงการเสนอมา รายละเอียดทุกอย่างครบถ้วนและประกาศอยู่ในเว็บไซต์ของสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ซึ่งสามารถเข้าไปตรวจสอบได้...และ..โครงการที่เสนอมานั้นต้องมีความจำเป็นเร่งด่วน แต่ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณหรือได้รับการจัดสรรที่ไม่เพียงพอ หรือมีเกณฑ์ที่ต้องมีความพร้อมที่ดำเนินการได้ทันที หลังจากได้รับการอนุมัติ และจะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 30 กันยายน 2570 ที่สำคัญจะต้องเป็นโครงการที่ส่งเสริมสนับสนุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันผู้ประกอบการไทย... อาจจะมีหลายโครงการที่เสนอเข้ามาจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง แต่ยืนยันได้ว่าทุกโครงการไม่จำเป็นต้องได้รับการอนุมัติ เพราะทุกโครงการที่เสนอเข้ามาจะต้องผ่านการคัดกรองจากคณะกรรมการกลั่นกรองตามเกณฑ์อย่างเข้มข้น...นอกจากนั้น ยังมีคณะกรรมการประเมินผล จะเป็นคณะกรรมการอีกชุดหนึ่งที่มีความเป็นอิสระ โดยตัวประธานจะเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มาจากภายนอก เพราะฉะนั้นการประเมินผล เชื่อว่าเป็นไปอย่างมืออาชีพ ถูกต้อง เพื่อแสดงให้เห็นถึงความคุ้มค่า ประสิทธิภาพ และเป็นไปตามระเบียบของกระทรวงการคลังว่าด้วยการประเมินผลโครงการในการใช้จ่ายเงินกู้ครั้งนี้...!! อีกอันที่ชอบ...“มีสมาชิกหลายท่าน แสดงความกังวลในเรื่องของคณะกรรมการชุดนี้ว่าจะมีความเป็นอิสระหรือไม่ ท่านใช้คำว่า “ใบสั่งทางการเมือง”...ขอเรียนด้วยความสัตย์จริงว่า ใบสั่งทางการเมืองที่ผมได้รับมาไม่มีใบสั่งเดียวจากท่านรองนายกฯเอกนิติ ว่าขอให้คณะกรรมการทำงานด้วยความโปร่งใส และทุกโครงการที่ผ่านการพิจารณาต้องแสดงให้เห็นถึงความคุ้มค่าของการใช้เงินที่ใช้อย่างแท้จริง”...!! เออ...ชี้แจงต่อสภาได้มันดีนะ...สาระ..ก็มี...ลีลาชิวชวนให้น้ำใจ” ก็มา...555...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

งาน Thailand Focus 2026 : Reignite Thailand หรือ การปลุกพลังตลาดทุนไทย จัดขึ้น โดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ช่วง 26-28 ส.ค. 69 มีความคึกคักเป็นอันมาก ปีนี้จัดขึ้นเป็นปีที่ 20 ติดต่อกันมาแล้ว

เป็นการสัมมนานานาชาติที่ครอบคลุมทั้งประเด็น ตลาดทุน เศรษฐกิจ พลังงาน โลกแห่งเอไอหรือปัญญา-ประดิษฐ์ ภูมิรัฐศาสตร์ รวมทั้งเสถียรภาพการเมือง ไทย มีผู้ลงทุนจาก 74 สถาบันทั่วโลก จำนวน 220 รายเข้าร่วมงาน

และก็นั่นละ งานนี้เจ้าภาพก็ย่อมจะชวนของดีตลาด ทุนไทยออกมาโชว์เพียบ **อัสสเดช คงสิริ** กรรมการ และผู้จัดการตลาด.อ้างอิง ดัชนี SET Index ปรับ ตัวสูงขึ้นจาก 1,200 จุดปีที่แล้ว มาอยู่ที่ 1,600 จุด ปรับเพิ่มขึ้นเกือบ 30% สูงสุดเป็นอันดับ 4 ของโลก

ขณะที่มูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวันเพิ่มขึ้น จากต่ำกว่า 1 พันล้านดอลลาร์สหรัฐในปีก่อน ขึ้นมาเฉลี่ยอยู่ ที่มากกว่า 2 พันล้านดอลลาร์ฯ และกระแสเงินทุน จากต่างประเทศ ก็พลิกฟื้นจากไหลออกสุทธิ 3 พัน-ล้านดอลลาร์ มาเป็นไหลเข้าสุทธิมากกว่า 2 พันล้าน-ดอลลาร์ในปีนี้

ทั้งนี้ ตลาดทุนไทยที่ปรับตัวดีขึ้นอย่างชัดเจนก็



เป็นผลจาก “เสถียรภาพการเมือง” ที่เพิ่มขึ้นภายหลัง การเลือกตั้ง

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่งต้องปรับโปรแกรม มาเป็นประธานเปิดงานในภาคบ่าย เพราะติดภารกิจ ชี้แจงพ.ร.ก. 4 แสนล้านที่สภาฯ ในช่วงเช้า กล่าวยืนยัน บนเวทีว่า ประเทศไทยได้กลับมาอยู่ในเรดาร์การลงทุน ของโลกแล้ว

ในช่วงครึ่งปีแรกของปีนี้ มียอดการขอรับบัตร ส่งเสริมการลงทุนพุ่งทะยานเป็นประวัติการณ์ถึง 1.47 ล้านราย ส่วนใหญ่เป็นกิจการที่ครอบคลุมทั้ง AI ปัญญา ประดิษฐ์ อิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ยานยนต์ EV พลังงาน สะอาด อาหารมูลค่าสูง ธุรกิจสุขภาพทางการแพทย์ และ การท่องเที่ยวเชิงเวลเนส

ช่วงครึ่งปีแรกมีคำขอฯ ได้รับการอนุมัติและมี

เม็ดเงินลงทุนจริงเข้ามาแล้วประมาณ 5 แสนล้านบาท

รัฐบาลจะใช้มาตรการ “ฟาสต์ พาส” ภายใต้ 8 หน่วยงานรัฐ เพื่อเร่งรัดขั้นตอนการลงทุน ซึ่งในปี 2569 นี้ คาดการณ์ว่าจะผลักดันเม็ดเงินลงทุนระบบได้มากกว่า 700,000 ล้านบาท หรือ 20,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นอกจากนี้ รัฐบาลจะเดินหน้าผลักดันมาตรการ “BOI to IPO” เพื่อดึงดูดบริษัทไทยให้เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจะเป็นการสร้างฐานอุตสาหกรรมใหม่ให้ตลาดหุ้นไทยมีความน่าสนใจยิ่งขึ้น

อันนี้ก็เห็นด้วยอย่างมากเลยครับ เพราะตลาดหุ้นไทยในปัจจุบันที่มีบริษัทจดทะเบียนกว่า 670 บริษัท ส่วนใหญ่เป็นเศรษฐกิจเก่าที่ต้องพึ่งพาผลประโยชน์ของบจ.ในกลุ่มธนาคาร และพลังงาน หากมีกลุ่มเศรษฐกิจใหม่ เช่น ดาต้าเซ็นเตอร์ และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูงเข้ามา ก็จะทำให้ตลาดมีขนาดใหญ่และครบเครื่องมากขึ้น

อนาคตตลาดหุ้นไทยย่อมดีแน่ หากชักชวนบริษัทที่รับการส่งเสริม BOI เข้ามาทำ IPO เป็นบริษัทจดทะเบียน ■

ไทยโพสต์

อิสรภาพแห่งความคิด

เงินกู้ 4 แสนล้าน
ต้องไม่มีการทุจริต

ที่ ประชุมสภาผู้แทนราษฎรเมื่อ 26 ส.ค.ที่ผ่านมา ให้ความเห็นชอบพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหาลดผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงาน และสร้างการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศ วงเงิน 400,000 ล้านบาท หรือ พ.ร.ก.เงินกู้ 4 แสนล้านบาท เป็นที่เรียบร้อย โดยในวันดังกล่าวในช่วงท้ายการประชุม นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ กล่าวปิดการประชุมว่า การออก พ.ร.ก.เงินกู้ฉบับนี้ ขอให้คำมั่นสัญญาว่าไม่เป็นการเอื้อประโยชน์ให้กับใครเป็นการเฉพาะ รัฐบาลจะคอยติดตามการใช้จ่ายงบประมาณอย่างใกล้ชิด ไม่ให้มีการรั่วไหลเป็นอันขาด และจะให้ส่วนราชการทุกฝ่ายได้เร่งสรุปรวบรวมข้อเสนอแนะ ข้อชี้แนะต่างๆ ของที่ประชุม ที่ถือว่าทุกข้อเสนอ ทุกแนวทางที่มีการนำเสนอเป็นสิ่งที่มีความสำคัญ จะนำมาประยุกต์ใช้ดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศชาติต่อไป

ด้าน นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ชี้แจงว่า การออกพระราชกำหนดดังกล่าวเป็นเรื่องความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ขณะนี้ตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 2 ชะลอตัว เงินเฟ้อมากขึ้น น้ำมันแพงขึ้น ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลเกือบ 6 แสนล้านบาท ปัจจัยเหล่านี้เป็นความมั่นคงทางเศรษฐกิจที่เคยบอกประเทศไทยจะเจอวิกฤตหลายรอบ ระลอก 1 คือราคาน้ำมันแพงขึ้นจากปัจจัยภายนอกประเทศ ระลอก 2 คือวิกฤตค่าครองชีพแพงขึ้น เงินเฟ้อสูงขึ้น สูงขึ้นเกือบ 3% ระลอก 3 กำลังซื้อลดลง แต่สินค้าแพงขึ้น วิกฤตเหล่านี้ยังไม่จบ

หากปล่อยให้ลูกหลานหนักขึ้นเรื่อยๆ ถ้าของแพงขึ้นหยุดไม่ได้ อาจต้องปลดคนงาน ธุรกิจเจ๊ง หากยังหยุดไม่ได้จะนำไปสู่วิกฤตเศรษฐกิจ นักวิเคราะห์ทั่วโลกบอกประเทศไทยนำเข้าพลังงานสูงมาก ทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ แต่ปัญหาตะวันออกกลางไม่รู้จะจบเมื่อไร หากสงครามไม่จบ ความเปราะบางก็มากขึ้น วันนี้จึงต้องเปลี่ยนวิกฤตเป็นโอกาส เพื่อออก พ.ร.ก.เงิน

นายเอกนิติกล่าวว่า วัตถุประสงค์ พ.ร.ก.เงินกู้มี 2 อย่างคือ 1.ช่วยประชาชน เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤตพลังงาน มีโครงการไทยช่วยไทยพลัส ลดค่าครองชีพประชาชนที่ออกแบบมา ไม่ใช่แค่ประคองเศรษฐกิจ แต่ออกแบบช่วยพ่อค้าแม่ค้าให้ใช้เอไอเป็น เพื่อให้มีรายได้สูงขึ้น ได้เปิดตลาดกว้างขึ้นผ่านทางออนไลน์ นอกจากขายผ่านตลาดอย่างเดียว 2.ส่งเสริมการใช้พลังงานให้เกิดประสิทธิภาพ รองรับการใช้พลังงานฟอสซิลไปสู่การใช้พลังงานทางเลือก หากต้องนำเข้าพลังงานไปเรื่อยๆ อาจเจอวิกฤตเศรษฐกิจรอบ 3 หรือ 4 พ.ร.ก.เงินกู้มีหลักคิด 3 ด้านคือ 1.ประคองประชาชนและเศรษฐกิจ 2.เปลี่ยนวิกฤตเป็นจังหวะเร่งเปลี่ยนผ่านพลังงาน แต่ไม่ใช่จะเปลี่ยนทุกอย่างในพริบตา โครงการใน พ.ร.ก.ฉบับนี้เป็นการกระตุ้นให้เปลี่ยนผ่านได้เร็วขึ้น 3.ใช้จังหวะที่โลกเปลี่ยน ดึงดูดการลงทุนเอกชน เรื่องพลังงานสะอาด เพราะประเทศไทยมีจุดแข็งที่ทั่วโลกอยากมาลงทุน จึงสนับสนุนให้คนไทยเปลี่ยนมาใช้โซลาร์เซลล์ สร้างรายได้ยั่งยืน เป็นโรงงานผลิตไฟฟ้าขายไฟคืนให้การไฟฟ้า

ส่วนผลการลงคะแนนเสียง ที่ประชุมสภา มีมติเสียงข้างมากเห็นชอบ พ.ร.ก.เงินกู้ 4 แสนล้านบาท ด้วยคะแนนเสียงเห็นชอบ 285 เสียง ไม่เห็นชอบ 141 เสียง จดออกเสียง 52 เสียง จากผู้ลงมติทั้งหมด 478 เสียง

อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายเงินในส่วนของการพลังงานสองแสนล้านบาท ที่หลายฝ่ายแสดงความเป็นห่วงว่าอาจเกิดการรั่วไหล อาจมีการเข้าไปหาผลประโยชน์จากการตั้งโครงการต่างๆ เพื่อของบประมาณ เป็นเรื่องที่รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะต้องระมัดระวัง-ป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือหาผลประโยชน์จากเงินกู้สองแสนล้านบาทดังกล่าวโดยเด็ดขาด.

คลังถอยภาษีทองคำ หวันได้-ไม่คุ้มเสีย!

คลังและเบรกนโยบายเก็บภาษีทองคำ หวันกระทบขีดความสามารถการแข่งขันประเทศแบบล้มลุกปรามทุนสีเทา-บัญชีม้าฟอกเงิน ดึงร้านทองรายย่อย 8,000 แห่งทั่วประเทศเชื่อมฐานข้อมูล Connect the Dots ผ่านแพลตฟอร์ม Centralized AML Intelligence เช็กบิลธุรกรรมผิดปกติ ปูทางดันตลาดทองไทยสู่ยุทธศาสตร์-ชาติ (Gold Hub)

นายแพทย์กฤษรัตน์ หิรัญศิริ ประธานกรรมการ กลุ่มบริษัท เอ็มทีเอส โกลด์ แมททองสุก (MTS Gold) เปิดเผยว่า วานนี้ (27 สิงหาคม 2569) สมาคมค้าทองคำได้เข้าพบและหารือกับนาย-
ลวรณ แสงสนิท

อ่านต่อหน้า 20

คลัง

ปลัดกระทรวงการคลัง และดร.วิจิตร วิเศษสุวรรณภูมิ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะตัวแทนนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับประเด็นการเก็บภาษีทองคำ โดยในเบื้องต้นได้แสดงจุดยืน รวมทั้งชี้แจงเหตุผลว่า หากมีการเก็บภาษีทองคำไม่ว่าจะในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง อาจส่งผลเชิงลบต่อต้นทุนของอุตสาหกรรม และทำลายขีดความสามารถในการแข่งขันได้

ซึ่งผลการหารือในครั้งนี้ทางกระทรวงการคลังยืนยันว่าจะยังไม่มีการเริ่มนโยบายการเก็บภาษีทองคำในตอนนี้ โดยภาครัฐจะมุ่งเน้นไปยังเรื่องการปราบปรามกลุ่มทุนเทาที่นำเงินเข้ามาฟอกในระบบก่อน

"ตอนนี้ยังไม่มีภาระภาษีทองคำทำให้เราใจได้ชั่วคราว และจะมุ่งเน้นไปยังเรื่องกลุ่มทุนเทาที่นำเงินเข้ามาฟอกในระบบเนื่องจากเป็นเรื่องที่ภาครัฐกังวลมากที่สุดก่อน" นายแพทย์กฤษรัตน์ กล่าว

อนึ่งประเด็นปัญหาทุนเทา และการฟอกเงินผ่านร้านทองถือเป็นเป้าหมายหลักของภาครัฐ ที่จะเข้าไปกำกับดูแล เนื่องจากปัจจุบันอาชญากรไม่ได้เดินมาซื้อทองด้วยตัวเอง แต่จะใช้วิธีจ้างวาน หรือใช้บัญชีม้าแทน ทำให้กระบวนการฟอกเงินมีความซับซ้อนหลายชั้นมาก และมีการโอนเงินจากหลายแหล่งเข้ามาในบัญชีของคน ๆ เดียวในจำนวนยอดเงินที่ไม่ผิดปกติ เพื่อนำไปซื้อทองคำ และขายทองคำ รวมถึงหลอกออกมทอง

นายแพทย์กฤษรัตน์ กล่าวว่าสำหรับแนวทางในการดำเนินการในขั้นแรก คือกระทรวงการคลังต้องการให้ผู้ประกอบการมีการเชื่อมโยงระบบ (Connect the Dot) เพื่อการบูรณาการข้อมูล และเชื่อมโยงเส้นทางการทำธุรกรรมทางการเงินจากหลายระบบเข้าด้วยกัน พร้อมทั้งเตรียมพัฒนาระบบตรวจสอบ Centralized AML Intelligence Platform เพื่อให้ร้านทองสามารถตรวจสอบการทำธุรกรรมต้องสงสัย (Red Flag) ได้ลึกขึ้น รวมถึงเชื่อมโยงกฎหมาย 4 ฉบับที่เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไปเมื่อช่วงต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา

"ร้านทองเปรียบเสมือนด่านหน้าที่เห็นเงินเข้า-ออก การมีแพลตฟอร์มส่วนกลาง Centralized AML Intelligence อาจมีการเชื่อมโยงกับข้อมูลจากเครดิตบูโร หรือฐานข้อมูลรัฐ เพื่อดูว่าผู้ซื้อมีความสามารถทางการเงินสอดคล้องกับมูลค่าทองที่ซื้อหรือไม่ เช่น หากมีพ่อค้าแม่ค้าก๊วยเตี๋ย และคนขับรถมาซื้อทองมูลค่า 5 ล้านบาทจะถือว่าผิดปกติ" นายแพทย์กฤษรัตน์ กล่าว

ขณะที่ก่อนหน้านี้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทาง

เทคโนโลยี (ตำรวจไซเบอร์) เป็นต้น ได้มีการเดินหน้าโครงการ Connect the Dots มานานกว่า 6 เดือนแล้วเพื่อให้เห็นภาพรวมของเม็ดเงินทั้งหมดตั้งแต่ต้นทางจนถึงปลายทาง

นอกจากนี้กระทรวงการคลังจะเชิญตัวแทนสมาคมค้าทองคำเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการ Connect the Dots และตั้งเป้าหมายวางระบบการซื้อขายทองให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน โดยจะเน้นเชื่อมข้อมูลไปยังร้านทองรายย่อยที่มีมากกว่า 7,000-8,000 แห่งทั่วประเทศจากเดิมที่ควบคุมเฉพาะร้านทองขนาดใหญ่ประมาณ 10-20 ราย เพื่ออุดช่องโหว่ไม่ให้ทุนเทากระจายไปฟอกเงินตามร้านย่อยได้แบบเบ็ดเสร็จ

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง และสมาคมค้าทองคำมีมุมมองตรงกันโดยให้ภาครัฐผลักดันอุตสาหกรรมทองคำเป็น "นโยบายยุทธศาสตร์-ชาติ" เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางการค้าทอง (Gold Hub) เนื่องจากปัจจุบันมูลค่าการซื้อขายและนำเข้า-ส่งออกทองคำของไทยมีขนาดใหญ่มาจนเทียบเท่ากับอันดับ 2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) และติดอันดับต้น ๆ ของโลก ดังนั้นควรได้รับการส่งเสริมให้เติบโตต่อไปร่วมกับประเทศ

"ประเทศที่เจริญแล้วอย่างฮ่องกง และสิงคโปร์ ปัจจุบันไม่มีการเก็บภาษี และยังมีการส่งเสริมการลงทุน (BOI) เพื่อดึงดูดการลงทุน อย่างไรก็ตามทางคลังขอไม่พูดถึงประเด็นภาษีทองคำในตอนนี้" นายแพทย์กฤษรัตน์ กล่าว ■

ยันคลังไม่เก็บภาษี'ทอง' เอกชนพร้อมสกัดทุนเทา

นายกฤษรัตน์ หิรัญศิริ ประธาน ส่วนร่วมในคณะกรรมการ ตรวจสอบกิจกรรมการ บริหารกลุ่มบริษัทในเครือ เอ็มที เอส โกลด์ แม่ทองสุก ในฐานะกรรมการ ฝ่ายประสานงาน สมาคมผู้ค้าทองคำ เปิด เผยภายหลังเข้าพบ นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เพื่อหารือถึงกระแสข่าวการเก็บภาษีซื้อขายทองคำว่า กระทรวงการคลัง ยืนยันว่ายังไม่มีการจัดเก็บภาษีทองคำ ทำให้สมาคมผู้ค้าทองคำ รู้สึกคลาย ความกังวลไป ขณะเดียวกัน ยังได้เสนอให้ กระทรวงการคลังว่า ไม่ควรจัดเก็บภาษีทอง เนื่องจากจะเป็นผลเสียต่ออุตสาหกรรมใน การก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางซื้อขายทองคำใน ภูมิภาคนี้ อีกทั้งไทยยังส่งออกทองคำเป็น อันดับ 2 ของสินค้าส่งออก

ทั้งนี้ จากนั้นไปกระทรวงการคลัง จะ หารือกับสมาคมผู้ค้าทองคำใกล้ชิดมากขึ้น เพื่อร่วมกันสกัดทุนเทา ผ่านการซื้อขาย ทองคำ โดยสมาคมผู้ค้าทองคำ จะเข้ามา

มีส่วนร่วมในคณะกรรมการ ตรวจสอบเชื่อมโยงและความปลอดภัยทางการเงิน ที่ผ่านมามีส่วนร่วม ทั้งที่ผู้ประกอบการค้าทองคำ และร้านค้ากว่า 8,000 แห่ง เป็นประจักษ์-ออกของเงินทุนเทาได้ หากเชื่อมโยงข้อมูลกัน เชื่อว่าจะช่วยสกัดทุนเทาได้อีกระดับ

“ทุกวันนี้ วิธีการของทุนเทาใช้ทุนเทาซื้อทองสลับซับซ้อนมากยิ่งขึ้น มาหลากหลายรูปแบบ เราไม่สามารถตรวจสอบได้ง่าย เพราะข้อมูลไม่เชื่อมกัน ยกตัวอย่าง นายเอ มีเงิน 5-10 ล้านบาท มาซื้อทอง แล้วนำไปขาย เพื่อนำเงินสด แต่สุดท้ายนายเอเป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่หากข้อมูลเชื่อมโยงกัน เชื่อว่าจะสามารถตรวจสอบบุคคลต้องสงสัยเกี่ยวข้องกับเงินเทาได้ แต่ทุกวันนี้ตรวจสอบยาก มีคนรับจ้างซื้อทองนำเงินมาซื้อทองร้านนั้น ออกร้านนี้ได้หมด เพราะร้านทองมีอยู่ 7,000-8,000 แห่งทั่วประเทศ ข้อมูลไม่เชื่อมกัน”.

ทหารพิทักษ์วิถีชีวิตคนเทาซื้อขายทอง

นพ.กฤษณ์ หิรัญศิริ ประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัทในเครือเอ็มทีเอส โกลด์ แม่ทองสุก (MTS Gold) ในฐานะกรรมการฝ่ายประสานงาน สมาคมผู้ค้าทองคำ เปิดเผยภายหลังเข้าพบนายวรรณแสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ว่า กระทรวงการคลังยืนยันว่ายังไม่ถึงเวลาปิดโป้การจับกุมภาษีทองแต่อย่างใด ดังนั้นทำให้สมาคมค้าทองคำคลายความกังวลได้ นอกจากนี้ยังได้แจ้งให้กระทรวงการคลังรับทราบข้อมูลว่า ไม่ควรจับกุมภาษีทองเนื่องจากจะเป็นผลร้ายต่ออุตสาหกรรมอย่างยิ่ง ในการก้าวสู่การเป็นศูนย์กลางซื้อขายทองคำในภูมิภาคนี้ ขณะที่ไทยส่งออกทองคำเป็นอันดับ 2 ของสินค้าส่งออก

“การเข้าพบครั้งนี้ทำให้เราเข้าใจว่าไม่มีการเก็บภาษีทองคำ กลับบ้านไป กินข้าวได้ นอนหลับ เพราะไม่มีความกังวลเรื่องภาษีทองแล้ว”

ทั้งนี้ จากนั้นไปกระทรวงการคลังจะหารือกับสมาคมค้าทองคำ ใกล้ชิดมากขึ้นเพื่อร่วมกันสกัดทุนเทาผ่านการซื้อขายทองคำ โดยสมาคม

ค้าทองคำจะเข้ามามีส่วนร่วมในคณะกรรมการตรวจสอบเชื่อมโยงและควบคุมภัยทางการเงิน (Connect the Dots) มากขึ้น จากที่ผ่านมาไม่มีส่วนร่วม ทั้งๆที่ผู้ประกอบการค้าทองคำ และร้านค้ากว่า 8,000 แห่ง เป็นประตูเข้า-ออกของเงินทุนเทาได้ และหากเชื่อมโยงข้อมูลกัน เชื่อว่าจะช่วยสกัดทุนเทาได้อีกระดับ

“ทุกวันนี้วิธีการของคนใช้ทุนเทาซื้อทองสลับซับซ้อนมากยิ่งขึ้น มาหลากหลายรูปแบบเราไม่สามารถตรวจเช็คได้เพราะข้อมูลไม่เชื่อมกัน ยกตัวอย่าง นายเอมีเงิน 5-10 ล้านบาท มาซื้อทองแล้วนำไปขายเพื่อนำมาเป็นเงินสด แต่สุดท้ายนายเอเป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ แต่หากข้อมูลเชื่อมโยงกัน เชื่อว่าจะสามารถตรวจสอบบุคคลต้องสงสัยเกี่ยวข้องกับเงินเทาได้ แต่ทุกวันนี้ตรวจสอบยาก มีคนรับจ้างซื้อทองนำเงินมาซื้อทองร้านนั้น ออกร้านนี้ได้หมด เพราะร้านทองมีอยู่ 7,000-8,000 ร้านทั่วประเทศ ซึ่งข้อมูลไม่เชื่อมกัน แต่ถ้าเมื่อใดข้อมูลเชื่อมกัน เชื่อว่าจะตรวจสอบธุรกรรมที่เสี่ยงได้ทันที”

คลังไม่เก็บภาษีทอง เชื่อมข้อมูลเอกชน สกัดทุนเทา-นอมินี

พระราม 6 ● “สมาคมค้าทองคำ” โลงอก! หลังถกคลังยืนยันยังไม่ มีนโยบายกดปุ่มเก็บภาษีธุรกรรม ซื้อ-ขายทอง พร้อมเข้าเป็นคณะทำงาน Connect the Dots จับมือภาครัฐเชื่อมข้อมูล ตรวจสอบที่มาของเงิน ช่วยสกัดทุนเทา- บัญชีม้า-นอมินี

นายแพทย์กฤษณ์ หิรัณยศิริ ประธานกรรมการกลุ่มบริษัท เอ็มทีเอส โกลด์ แมททอง (MTS Gold) เปิดเผยภายหลังเข้าหารือ กับนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง ว่า สมาคมค้าทองคำได้รับการยืนยันว่าขณะนี้ยังไม่ มีนโยบายในการจัดเก็บภาษีจากการซื้อขายทองคำ แต่สิ่งที่ภาครัฐกังวลคือจะรับมือกับ ปัญหาเงินเทาที่ไหลเข้าสู่ระบบ ผ่านธุรกรรมการซื้อขายทองคำได้ อย่างไร ซึ่งในประเด็นนี้ทั้งภาครัฐ และเอกชนเห็นตรงกันว่า การเชื่อมโยงข้อมูลจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะช่วยให้สามารถติดตามเส้นทางการเงินและทองคำได้อย่างครบวงจร

“เรื่องภาษีเบาใจได้ในระดับหนึ่ง เพราะปลัดกระทรวงการคลังบอกว่ายังไม่ได้กดปุ่ม และทางกระทรวงการคลังเข้าใจในสิ่งที่สมาคมฯ ชี้แจงว่า หากเริ่มเก็บภาษีตอนนี้ ไม่ว่าจะเก็บภาษีในอัตราเท่าไร จะส่งผลร้ายต่ออุตสาหกรรมอย่างยิ่ง และ

มองว่าการจัดเก็บภาษีไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบใด จะเป็นการลดทอนขีดความสามารถในการแข่งขันของอุตสาหกรรมทองคำไทยในเวทีโลกทันที” นายแพทย์กฤษณ์กล่าว

ทั้งนี้ สมาคมฯ ได้ชี้ให้เห็นว่าการที่จะควบคุมหรือสามารถสกัดทุนเทาไม่ให้เข้ามาอยู่ในระบบได้ จะต้องมียุทธศาสตร์ในการตรวจสอบโดยองค์รวมของความเสี่ยงของประชาชนหรือบุคคลที่เรียกว่า Centralized AML Intelligence Platform เข้ามา เพื่อที่จะสามารถเชื่อมโยงข้อมูลได้ว่าคนนั้นมีความสามารถพอหรือไม่ที่จะซื้อทอง เพราะต้องยอมรับว่าวันนี้มีการรับจ้าง มินอมินี มีบัญชีม้าซื้อทอง ดังนั้นหากมีการเชื่อมข้อมูลเข้ากับเครดิตบูโรหรือข้อมูลภาครัฐได้ก็จะเห็นความผิดปกติ (Red Flag) ของธุรกรรมนั้นๆ ทันที

ดังนั้น หลังจากนี้กระทรวงการคลังจะเชิญสมาคมค้าทองคำเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของคณะกรรมการ Connect the Dots โดยคาดว่าจะมีมาตรการในการควบคุมทุนเทาที่ชัดเจนออกมาภายในปีนี้ ซึ่งจะเน้นการสร้างระบบหลังบ้านที่แข็งแกร่งเพื่อคัดกรองธุรกรรมที่ต้องสงสัยมากกว่าการใช้มาตรการทางภาษีมากอดดันผู้ประกอบการและประชาชน.

ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่น ขู้ายฐานผลิตจากไทย



กระแสวิพากษ์วิจารณ์ว่า ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่น มีแผนย้ายฐานการผลิตออกจากประเทศไทย ที่มีสมญานามว่า “ดีทรอยต์อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งเอเชีย” ไปยังประเทศเพื่อนบ้าน เนื่องจากรัฐบาลไทยเรียกเก็บอัตราภาษีไม่เท่าเทียม ทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันรถยนต์คันดาลป ไฮบริด กับรถยนต์ไฟฟ้าจากประเทศจีน ได้สร้างผลกระทบและความกังวลใจต่อเศรษฐกิจไทย

แม้ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นรายใหญ่ ผู้มีฐานการลงทุนและการผลิตในประเทศไทยอยู่ก่อนแล้ว เช่น โตโยต้า, ฮอนด้า และ มิตซูบิชิ ยืนยันว่า ยังไม่มีแผนย้ายฐานการผลิตออกจากประเทศไทย เพียงแต่ออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลไทยช่วยเร่งปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตและภาษีนำเข้าใหม่

แต่การปิดตัวของโรงงานประกอบรถยนต์บางแห่ง เช่น ซูบารุ และซูซูกิ ตลอดจนการปรับลดกำลังการผลิตของค่ายรถยนต์หลัก เป็นสัญญาณเตือนว่า ข้อได้เปรียบเดิมของประเทศไทยกำลังลดลง

ในขณะเดียวกัน ประเทศเพื่อนบ้านในอาเซียนอย่าง อินโดนีเซีย เริ่มแสดงศักยภาพในการดึงดูด

เม็ดเงินลงทุนใหม่ โดยเฉพาะมีปัจจัยข้อเสนอการเข้าถึงแหล่งนิเกิล (Nickel) สำรองที่ใหญ่ที่สุดในโลก ตลาดรถยนต์ในประเทศที่มีอัตราการแข่งขันสูง ตลอดจนสิทธิประโยชน์ทางภาษีและที่ดินแบบเฉพาะเจาะจงเพื่อดึงดูดค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นโดยตรง โดยเฉพาะโตโยต้า

รัฐบาลไทยโดยนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตเร่งพิจารณาปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตใหม่ให้ครอบคลุมทั้งรถไฟฟ้า, รถคันดาลป และรถไฮบริด โดยนโยบายมาตรการจะมุ่งเน้นความเป็นธรรมให้แก่ผู้ประกอบการที่มีการลงทุนและจ้างงานจริงในประเทศ พร้อมทั้งรักษาความเชื่อมั่นเพื่อไม่ให้ฐานการผลิตหลักย้ายออกไปจากประเทศไทย

อาจกล่าวได้ว่า ข้อตกลง FTA ไทย-จีน เทียบกับ JTEPA ไทย-ญี่ปุ่น เป็นชนวนเหตุสำคัญของความขัดแย้งเชิงนโยบายเริ่มต้นจาก ความไม่สมดุลของแต้มต่อทางการค้าและโครงสร้างภาษี ระหว่างค่ายรถยนต์ดั้งเดิมกับค่ายรถยนต์ไฟฟ้าเกิดใหม่

เงื่อนไขข้อตกลง FTA อาเซียน-จีน (ACFTA) ที่กำหนดให้อัตราภาษีศุลกากรนำเข้ารถยนต์ไฟฟ้า (BEV) สำเร็จรูป (CBU) จากจีนอยู่ที่ 0% จนมีผู้ตั้งข้อสังเกตว่า อัตรานี้อาจมีสาเหตุมาจากการที่ผู้แทนทางการค้าของไทยเข้าใจไปเองว่า รถยนต์ไฟฟ้าในกรณีนี้มีเฉพาะรถกอล์ฟหรืออย่างไร

ส่งผลให้ค่ายรถยนต์จีนสามารถนำเข้ารถยนต์ไฟฟ้าเข้ามาทำตลาดในไทยได้ด้วยต้นทุนที่ต่ำมาก และทำสงครามราคาได้อย่างดุเดือดจนค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นซึ่งอยู่ในประเทศอยู่ก่อนแล้วเริ่มถอดใจ

แม้จะมีข้อตกลง JTEPA (Japan-Thailand Economic Partnership Agreement) ให้สามารถนำเข้ารถยนต์และชิ้นส่วนนำเข้าจากญี่ปุ่นได้ แต่ก็ยังกมมีการะ

ภาษีศุลกากรและมีเงื่อนไขการเปิดเสรีที่ผูกพันกับการพัฒนาอุตสาหกรรมในประเทศ ทำให้ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นต้องพึ่งพาการผลิตในประเทศเป็นหลักเพื่อรักษาระดับราคากลับคือ รถยนต์สันดาป (ICE) ภายในประเทศต้องแบกรับภาษีสรรพสามิตในอัตรา 13%-50% ขึ้นอยู่กับขนาดเครื่องยนต์และการปล่อยก๊าซเสีย ในขณะที่รถยนต์ไฟฟ้า (BEV) จากจีนได้รับสิทธิลดภาษีสรรพสามิตเหลือเพียง 2% พร้อมเงินอุดหนุนโดยตรงจากมาตรการ EV 3.0 และ EV 3.5

อีกทั้งมาตรการอุดหนุนค่ายผลิตรถยนต์ญี่ปุ่นสำหรับ “รถยนต์ไฮบริด (HEV)” ที่ตรึงภาษีสรรพสามิตคงที่ ที่อัตราภาษีไว้ที่ 6% (ปี 2571-2575 สำหรับรถที่ปล่อยก๊าซเสียไม่เกิน 100 g/km) และ 9% (สำหรับรถที่ปล่อยก๊าซเสียระหว่าง 101-120 g/km) รวมถึงมาตรการส่งเสริมการลงทุนอื่นๆของรัฐบาลไทยกำหนดไว้ ก็เพียงมุ่งเน้นการ “ชะลอผลกระทบและช่วยสนับสนุนช่วงเปลี่ยนผ่าน” (Transition Period) เพื่อรักษาฐานการผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ (Supply Chain) และแรงงานในประเทศที่ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นสร้างไว้ ให้มีเวลาปรับตัวไปสู่ยานยนต์ไฟฟ้าและไฮบริดได้อย่างเรียบร้อย

ผนวกกับปัญหาวิกฤตโครงสร้างแรงงานไทย ค่าแรงปรับสูงขึ้น ในขณะที่ทักษะและความชำนาญตามไม่ทันกับความเทคโนโลยีที่ก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะข้อจำกัดด้านการถ่ายทอดเทคโนโลยีซอฟต์แวร์ และยกระดับทักษะแรงงานอย่างเป็นระบบ เพื่อรักษาบทบาทการเป็น

ฐานการผลิตยานยนต์ผสมผสาน (Hybrid & Multi-pathway) ที่ขาดระบบการถ่ายทอดองค์ความรู้และความชำนาญจนเป็นช่องว่างรอยต่อ เมื่อผู้มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญเดิมอย่างเข้าสู่วัยเกษียณสังคมสูงวัย

แม้การปิดโรงงานค่ายผลิตรถยนต์ญี่ปุ่นในไทยแล้ว ขนย้ายเครื่องจักรออกไปทั้งหมดทันที มีความเป็นไปได้ต่ำ ซึ่งต่ำกว่า 20% เนื่องจากไทยยังมีห่วงโซ่อุปทานชิ้นส่วนที่สมบูรณ์และมีประสิทธิภาพสูงที่สุดในภูมิภาค

แต่การย้ายฐานการผลิตของค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นไปอินโดนีเซีย ในรูปแบบการกระจายการลงทุนใหม่ ด้วยการชะลอการลงทุนใหม่ในไทย แล้วกระจายเม็ดเงินลงทุนสำหรับสายการผลิตไฮบริด (HEV) และรถยนต์ไฟฟ้ารุ่นถัดไปไปยังอินโดนีเซีย ด้วยข้อเสนอที่จูงใจอาจเกิดขึ้นได้

เมื่อถึงเวลานั้น หากไทยไม่ปรับเปลี่ยนอัตราภาษีและมาตรการส่งเสริมที่เหมาะสม แม้ค่ายรถยนต์ญี่ปุ่นไม่ย้ายฐานการผลิตจากไทย ก็เหมือนย้ายอยู่ดี

ดร.รุจิระ บุนนาค

กรมการผู้จัดการ

Marut Bunnag International Law Office

rujira_bunnag@yahoo.com

Twitter : @RujiraBunnag



■ คุณโซเซียลในกลุ่มเด็ก ถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

ทุกวันนี้เริ่มเห็นปัญหาการใช้เทคโนโลยีไม่ถูกทาง ไม่มีการควบคุมดูแล โดยเฉพาะการเข้าถึงของเด็กๆที่ยังไม่มีประสบการณ์เพียงพอ การท่องโลกออนไลน์แบบไร้ขีดจำกัด รับข้อมูลที่ไม่มีการกรองความถูกต้อง หรือการหมกมุ่นอยู่กับโลกโซเซียล เล่นเกมต่างๆ

หลายบ้านถ้ามีครอบครัวที่รู้เท่าทันช่วยดูแลก็ดีไป แต่ส่วนใหญ่ก็ปล่อยลูกหลานอยู่กับโลกออนไลน์ แพลตฟอร์มโซเซียลฯ หลายประเทศถึงได้เริ่มจำกัดการเข้าถึงโซเซียลฯ ออกกฎการศึกษา จำกัดอายุ เวลา เนื้อหาบางประเภท

อย่างล่าสุดในสหรัฐอเมริกาหลายเมืองมีการฟ้องโซเซียลฯเจ้าดัง เรื่องการละเมิดสิทธิเยาวชน โดยออกแบบระบบให้เด็กและเยาวชนเสพติดโซเซียลฯ ไม่มีการรักษาความปลอดภัยของข้อมูล ปล่อยให้มีการหลอกลวงในระบบออนไลน์ ประเทศไทยก็ควรสนใจเรื่องนี้บ้าง หน่วยงานที่รับผิดชอบรู้ปัญหามีตัวอย่างจัดการปัญหา ก็ต้องทำเสียที.

ลูกมดไอที สมักรุ่น ตอบ คุณลูกมดไอที

อย่างที่เคยมิข่าวไปแล้ว วันนี้ทั่วโลกตื่นตัวกับภัยไซเบอร์ โซเซียลมีเดียในกลุ่มเด็กและเยาวชน

หลายประเทศออกมาตรการต่างๆเพื่อจำกัดอายุการเข้าถึง หรือจำกัดเรื่องระยะเวลาในโซเซียลฯสำหรับเด็ก ไม่ว่าจะเป็นออสเตรเลีย

□□ ปัญหาสื่อโซเซียลฯในเด็ก สกัดเสพติดป้องกันหลอกลวง
รัฐต้องคุม □□ ความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ ต้องบริหาร
จัดการทั้งระบบ □□ พักหนี้ช่วยน้ำท่วม □□

อังกฤษ หลายประเทศในกลุ่มยุโรป หรือเพื่อนบ้านของเราอย่างอินโดนีเซียมาเลเซียก็เห็นว่าเริ่มมีมาตรการในลักษณะนี้ออกมา

รวมทั้งล่าสุดในสหรัฐฯ 29 รัฐ ร่วมกันฟ้องแพลตฟอร์มออนไลน์เจ้าดังต่อศาลรัฐบาลกลาง

สำหรับประเทศไทย หน่วยงานที่รับผิดชอบโดยตรง อย่างกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) เชื่อว่าถ้ารับรู้ปัญหาที่เกิดขึ้นเพียงแต่มาตรการ แนวทางป้องกันและแก้ปัญหาเรื่องนี้ ยังไม่ชัดเจนนัก!

■ ความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์กับการจัดการ

พูดถึงภัยไซเบอร์ มีข้อมูลจากสภาผู้บริโภคนานาชาติ โดยระบุว่าในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2569 คนไทยถูกหลอกลวงออนไลน์กว่า 170,000 คดี ความเสียหายเกือบ 9,000 ล้านบาท หรือเฉลี่ย 52,000 บาทต่อคดี

โดยเฟซบุ๊กเป็นแพลตฟอร์มที่ใช้หลอกลวง คิดเป็นสัดส่วนถึง 61% ของคดีทั้งหมด ทั้งเพ้อหลอม บัญชีปลอม โฆษณาหลอกลวง การซื้อขายสินค้ารวมถึงแอบอ้างบุคคล หรือหน่วยงานต่างๆและไลน์ แม้มีจำนวนคดีน้อยกว่า แต่สัดส่วนมีมูลค่าความเสียหายใกล้เคียงกัน

เรื่องนี้สภาองค์กรผู้บริโภคจึงได้ยื่นฟ้องแพลตฟอร์มและสถาบันการเงินต่างๆเพื่อผลักดันให้เกิดความรับผิดชอบต่อความปลอดภัยของผู้ใช้งานที่เป็นเหยื่อถูกหลอกลวง โดยเฉพาะเรื่องการลงทุน

ทั้งนี้ หนึ่งในข้อเสนอของสภาผู้บริโภคคือ แพลตฟอร์มต่างๆต้องมีมาตรการเชิงรุก ทั้งคัดกรองและบล็อก โฆษณาหลอกลวง นำเทคโนโลยี AI มาตรวจจับข้อความชักชวนลงทุนที่เข้าข่ายหลอกลวง รวมถึงการเพิ่มความเข้มงวดตรวจสอบแอปบน App Store และ Play Store เพื่อสกัดแอปปลอมที่ใช้เป็นเครื่องมือ

ขณะที่กระทรวงดีอีก็ให้ความสำคัญปัญหานี้ มุ่งไปที่เรื่องการแก้ปัญหาการหลอกลวงในการทำธุรกรรมการเงิน โดยร่วมกับ ธปท. ปปง. และสมาคมธนาคารฯ จัดการเรื่องบัญชีม้า แต่ต้องทำมากกว่านี้ โดยเฉพาะการบริหารจัดการภัยไซเบอร์ ความไม่มั่นคงปลอดภัยต่อเด็กและเยาวชน!

ชัย เสด็จเคอร์

■ พักหนี้-สินเชื่อช่วยน้ำท่วม

ย้ำอีกครั้งเกี่ยวกับมาตรการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ในการฟื้นฟูหลังน้ำลด “ธนาคารออมสิน” ประกาศ “พักหนี้อัตโนมัติ 3 เดือน” รวมทั้งมาตรการสินเชื่อฉุกเฉิน เพื่อฟื้นฟูช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจ โดยเรื่องนี้ นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากสถานการณ์อุทกภัย ธนาคารได้เร่งออกมาตรการ “พักหนี้อัตโนมัติ” ไม่คิดดอกเบี้ยนาน 3 เดือน เพื่อบรรเทาภาระการเงิน พี่นุที่อยู่อาศัย การประกอบอาชีพช่วงหลังน้ำลด โดยดอกเบี้ยช่วงพักหนี้ธนาคารยกให้ทั้งหมด ส่วนเงินต้นจะรวมไป

REICมองอสังหาฯเริ่มฟื้น ลุ้นปี'70ยอดโอนพุ่ง908,358ล้าน

ดร.มานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2569 ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัว และการขยายตัวของ GDP อย่างค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งช่วยเพิ่มกำลังซื้อ ขณะเดียวกัน ตลาดบ้านมือสอง โดยเฉพาะกลุ่มราคาที่ไม่สูง ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง เนื่องจากคอบใจที่ผู้ซื้อที่ต้องการความคุ้มค่า ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน

นอกจากนี้การต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดจำนองถึง 30 มิถุนายน 2570 จะช่วยประคองตลาดครึ่งปีหลัง 2569 ให้ดำเนินไปได้ อย่างมีเสถียรภาพและเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยพยุงตลาด โดย REIC ประเมินว่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศในปี 2569 จะมีประมาณ 323,479 หน่วย

เพิ่มขึ้น 2.3% และมีมูลค่าประมาณ 8.8 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% จากปีก่อน

ส่วนในช่วงครึ่งปีแรก 2569 พบว่า มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ 167,665 หน่วย เพิ่มขึ้น 17.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 142,619 หน่วย ขณะที่มูลค่าการโอนอยู่ที่ 429,839 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีมูลค่า 391,801 ล้านบาท ซึ่งปัจจัยหลักที่ทำให้ตลาดขยายตัวมาจากมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดจำนองที่อยู่อาศัย รวมถึงมาตรการผ่อนคลายนโยบายการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) โดยในปี 2568 ทั้ง 2 มาตรการเริ่มมีผลในช่วงไตรมาส 2 ทำให้ฐานเปรียบเทียบของปี 2569 แตกต่างจากปีก่อน

ด้านสถานการณ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยคงค้าง ณ ครึ่งปีแรก 2569 มีมูลค่ารวม 5,174,141 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สะท้อนการขยายตัวของสินเชื่อในระบบอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ยอดสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ในช่วงครึ่งปีแรก 2569 มีมูลค่ารวม 289,315 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.2% โดยเฉพาะไตรมาส 2 ที่สินเชื่อปล่อยใหม่เร่งตัวขึ้นถึง 18.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของยอดโอนกรรมสิทธิ์ในช่วงเดียวกัน

สำหรับในปี 2570 ทาง REIC คาดการณ์มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์จะเพิ่มขึ้น 3.1% จากปี 2569 มาอยู่ที่ 908,358 ล้านบาท ปัจจัยหลักมาจากราคาที่อยู่ออาศัยมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นตามต้นทุนการก่อสร้างที่สูงขึ้น ทำให้ราคาที่จะโอนกรรมสิทธิ์ในปี 2570

มีแนวโน้มสูงขึ้น และส่งผลให้มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์สูงขึ้นตามไปด้วย ส่วนทางกับจำนวนหน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ที่อาจลดลง 0.9% มาอยู่ที่ 320,617 หน่วย

อย่างไรก็ตาม REIC มองว่าตลาดยังมีปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตาม ทั้งหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน ต้นทุนก่อสร้างและค่าขนส่งที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมถึงความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกจากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์และมาตรการกีดกันทางการค้า แต่คาดว่าในปี 2570 จะเห็นแนวโน้มของสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่เติบโตขึ้นได้ 2% หรือคิดเป็นมูลค่า 582,688 ล้านบาท จากปี 2569 ที่คาดว่าจะมีสินเชื่อที่อยู่อาศัยปล่อยใหม่ 571,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.4%

“REIC มองว่าตลาดอสังหาริมทรัพย์ไทยผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว และอยู่ในช่วงเริ่มต้นของการฟื้นตัว โดยคาดว่าจะทยอยปรับตัวดีขึ้นตามทิศทางเศรษฐกิจ แม้การฟื้นตัวจะยังเป็นไปอย่างค่อยเป็นค่อยไป ประกอบกับมีกำลังซื้อจากต่างชาติที่เข้ามาหนาแน่น แม้อาจจะมีความผันผวนเกิดขึ้นจากปัจจัยทางภูมิรัฐศาสตร์ แต่เชื่อว่าไทยยังคงเป็นอีกหนึ่งจุดหมายสำคัญที่กลุ่มผู้ซื้อชาวต่างชาติสนใจเข้าซื้อที่อยู่อาศัยต่อเนื่อง” ดร.มานะ กล่าว



องค์กรรนำทำงาน : ดร.มัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์
กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ชอส.) รับรางวัลเกียรติยศระดับสากล “Best
Places to Work Certification 2026”
หนึ่งในฐานะองค์กรที่นำทำงานที่ดีที่สุดใน
ประเทศไทย ประจำปี 2569 จาก Mr. Jens
Pold (Chief Executive Officer) และนาย
จิรวัดน์ ตั้งบรรพทิศ (Senior Advisor &
Chief Employer Branding Officer) ผู้บริหาร
บริษัท เวิร์คเวนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด โดย ชอส.
ได้รับคะแนนประเมินสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่
ความมั่นคงในการจ้างงาน (Job Security)
ผลกระทบเชิงบวกต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม
(Environmental & Social Impact) ชื่อเสียง
และภาพลักษณ์องค์กร (Corporate Reputation
& Brand) พันธกิจและเป้าหมายองค์กร
(Organizational Mission & Purpose) และ
การบริหารจัดการองค์กร (Effective Management)

Section: กีฬา/ข่าวเศรษฐกิจไทยรัฐ

วันที่: เสาร์ 29 สิงหาคม 2569

ปีที่: 77

ฉบับที่: 25057

Col.Inch: 6.66

Ad Value: 9,990

หน้า: 14(ขวา)

PRValue (x3): 29,970

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ข่าวสั้นเศรษฐกิจ: ไม่แผ่ว



ไม่แผ่ว: นายมานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในช่วง 6 เดือนของปีนี้ มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ 167,665 หน่วย เพิ่มขึ้น 17.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มูลค่าการโอนรวม 429,839 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% มีปัจจัยจากมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดจำนองที่อยู่อาศัยเดิม และมีมาตรการผ่อนคลายนโยบายการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV)

REICชี้แรงหนุนมาตรการรัฐ

● ช่วยพยุงตลาดอสังหาฯ ลุ้นยอดโอนปี 70แตะ 9 แสนล.

REIC ชี้ตลาดที่อยู่อาศัยปี 69-70 ขยายตัวอย่างมีนัยสำคัญ จากแรงหนุนของมาตรการรัฐ ช่วยพยุงและรักษาแรงส่งของตลาดที่อยู่อาศัยได้อย่างต่อเนื่อง คาดมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ทั้งปี 70 เพิ่มแตะ 9 แสนล้านบาท

ดร.มานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เปิดเผยว่า ตลาดที่อยู่อาศัยได้รับแรงหนุนจากเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัวและ GDP ที่เติบโตอย่างค่อยเป็นค่อยไป ช่วยหนุนกำลังซื้อให้สูงขึ้น ประกอบกับตลาดบ้านมือสองกลุ่มราคาไม่สูงที่ขยายตัวต่อเนื่อง และการต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนอง

ดังนั้น จึงส่งผลให้ค่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศปี 2569 จะมีจำนวนหน่วยที่ 323,479 หน่วย เพิ่มขึ้น 2.3% และมูลค่า 880,760 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% อย่างไรก็ตาม ตลาดยังมีปัจจัยที่ต้องติดตามทั้งหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน ต้นทุนก่อสร้างและค่าขนส่งที่สูงขึ้น รวมถึงความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลกจากปัญหาภูมิรัฐศาสตร์และมาตรการกีดกันทางการค้า

ทั้งนี้ ในช่วงครึ่งแรกปี 2569 ที่ผ่านมามีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศจำนวน 167,665 หน่วย เพิ่มขึ้น 17.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นมูลค่าการโอนรวม 429,839 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% เทียบกับช่วงครึ่งแรกปี 2568 ที่มีจำนวน 142,619 หน่วย มูลค่า 391,601 ล้านบาท โดยมีปัจจัยบวกหลักจากการมีมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดจำนองที่อยู่อาศัยเดิม และมีมาตรการผ่อนคลาย

ของปีก่อน สอดรับกับการเพิ่มขึ้นของยอดโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัย

สำหรับแนวโน้มปี 2569 REIC ประเมินทิศทางตลาดที่อยู่อาศัยภายใต้สมมติฐานทางเศรษฐกิจ (GDP ขยายตัว 2.25%, MRR ที่ 6.55% และเงินเฟ้อ 1.75%) แม้จะมีการเร่งโอนกรรมสิทธิ์ในไตรมาส 2/2569 แต่การต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนองถึง 30 มิถุนายน 2570 จะช่วยประคองตลาดครึ่งปีหลังของปี 2569 ดำเนินไปได้อย่างมีเสถียรภาพ REIC คาดการณ์ว่าจะมีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์รวม 323,479 หน่วย เพิ่มขึ้น 2.3% จากปีก่อน และมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์รวม 880,760 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% จากปีก่อน ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ คาดเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) ขณะที่ในปี 2568 ทั้งสองมาตรการเริ่มมีผลในช่วงไตรมาส 2

นอกจากนี้ ยังพบว่าสถานการณ์สินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลคงค้าง ณ ครึ่งแรกปี 2569 มีมูลค่ารวม 5,174,141 ล้านบาท ขยายตัว 2.6% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ในครึ่งแรกปี 2569 มีมูลค่ารวม 289,315 ล้านบาท ขยายตัว 12.2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะในไตรมาส 2/2569 มีการเร่งขยายตัวสูงถึง 18.4% จากช่วงเดียวกัน

ว่าจะมีมูลค่า 571,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.4% จากปีก่อน

อย่างไรก็ตาม การฟื้นตัวดังกล่าวจะมีผลต่อเนื่องไปถึงปี 2570 ซึ่ง REIC คาดการณ์มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์รวม 908,358 ล้านบาท ขยายตัวต่อเนื่อง 3.1% จากปีก่อน ขณะที่จำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 320,617 หน่วย ลดลง 0.9% จากปีก่อน โดยมูลค่าการโอนที่ขยายตัวสูงกว่าจำนวนหน่วยเป็นผลจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น และการบังคับใช้ราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ (ปี 2570-2573) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ คาดว่าจะอยู่ที่ 582,688 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2% จากปีก่อน

“ตลาดที่อยู่อาศัยปี 2569 ต่อเนื่องปี 2570 ยังเผชิญความท้าทายจากหนี้ครัวเรือนระดับสูงและความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ อย่างไรก็ตาม ยังเห็นโอกาสเติบโตในกลุ่ม Real Demand ตลาดบ้านมือสองที่เน้นความคุ้มค่า ตลาดคอนโดมิเนียมเมืองท่องเที่ยว (ชลบุรีและภูเก็ต) รวมถึงเทรนด์บ้านประหยัดพลังงาน (Green Living) ที่ได้รับการส่งเสริมจากภาครัฐอีกด้วย”

ดร.มานะ กล่าว ■



ธอส.คว้าวางวัล - มหัทธนะ อัมพรพิสิฐ กรรมการผู้จัดการธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับรางวัลเกียรติยศระดับสากล "Best Places to Work
Certication 2026" หนึ่งในฐานะองค์กรที่น่าทำงานที่สุดในประเทศไทย ประจำปี
2569 จากผู้บริหารบริษัท เวิร์คเวนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด

อสังหาฯครึ่งปีแรกโตแรง17%

นายมานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยครึ่งแรกปี 69 มีการโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศ 167,665 หน่วย เพิ่มขึ้น 17.6% คิดเป็นมูลค่ารวม 429,839 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% จากปี 68 ที่มีมูลค่า 391,601 ล้านบาท โดยปัจจัยบวกหลักจากการมีมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนและจดจำนองที่อยู่อาศัย ซึ่งจะครบกำหนดสิ้นเดือน มิ.ย. 69 ส่งผลให้ผู้ซื้อมีการเร่งโอนจำนวนมาก ประกอบกับ มีมาตรการผ่อนคลายนโยบายการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือแอลทีวี รวมถึงเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัว ซึ่งช่วยหนุนกำลังซื้อให้สูงขึ้น

“ตัวเลขที่น่าสนใจ คือ ตลาดยังสะท้อนความต้องการที่แท้จริง โดยเฉพาะตลาดบ้านมือสองขยับขึ้นมาก รองตลาดสัดส่วน 63% ขณะที่บ้านใหม่อยู่ที่ 37% เพราะมีความคุ้มค่าด้านราคาต่อตารางเมตรและทำเลที่ตั้งใกล้เมือง โดยเฉพาะกลุ่มระดับราคา 2.01-3 ล้านบาท มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเป็น 24% ขณะที่กลุ่มระดับราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ปรับลดลงเหลือ 27% ขณะที่เมื่อจำแนกตามประเภทโครงการพบว่า โครงการบ้านจัดสรร ยังคงเป็นตลาดหลัก คิดเป็นสัดส่วน 70% มีจำนวน 111,624 หน่วย มูลค่า 299,432 ล้านบาท ขณะที่อาคารชุด คิดเป็นสัดส่วน 30% มีจำนวน 56,041 หน่วย มูลค่า 130,407 ล้านบาท”

ส่วนแนวโน้มทั้งปี 69 ประเมินว่า แม้จะมีการเร่ง

โอนกรรมสิทธิ์ไปแล้วในไตรมาส 2 แต่การต่ออายุมาตรการลดค่าธรรมเนียมโอนและจดจำนองถึง 30 มิ.ย. 70 จะช่วยประคองตลาดครึ่งปีหลังให้ได้อย่างมีเสถียรภาพ ซึ่งคาดการณ์ว่าจะมีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์รวม 323,479 หน่วย เพิ่ม 2.3% และมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ 880,760 ล้านบาท เพิ่ม 1.8% ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่คาดว่าจะมี 571,066 ล้านบาท เพิ่ม 1.4% การฟื้นตัวดังกล่าวจะมีผลต่อเนื่องไปถึงปี 70 ซึ่งคาดการณ์โอนกรรมสิทธิ์รวม 908,358 ล้านบาท ขยายตัว 3.1% แต่จำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 320,617 หน่วย ลดลง 0.9% เนื่องจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น และการบังคับใช้ราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ ที่เริ่มตั้งแต่ปี 70 ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ คาดจะอยู่ที่ 582,688 ล้านบาท เพิ่ม 2.0%

ด้านการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของชาวต่างชาติในครึ่งแรกปี 69 พบว่า กำลังซื้อโดยรวมชะลอตัวลง มี 6,533 หน่วย ลด 8.8% มูลค่ารวม 28,267 ล้านบาท โดย 3 สัญชาติที่มีมูลค่าการโอนสูงสุด ได้แก่ จีน 6,874 ล้านบาท ลดลง 27.7% ยังคงเป็นผู้ซื้อหลักในกรุงเทพฯ และชลบุรี 3,603 ล้านบาท เพิ่ม 75.9% เดิมโดโดเคเดนในภูเก็ตและชลบุรี และเมียนมา 2,457 ล้านบาท ลดลง 16.2% เน้นทำเลกรุงเทพฯ ตามด้วยสหรัฐอเมริกา ไต้หวัน ฝรั่งเศส สหราชอาณาจักร เยอรมนี ออสเตรเลีย และอินเดีย.

มาตรการรัฐหนุนยอดโอนพุ่ง

นายมานะ นิมิตรวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลสังหาริมทรัพย์ (REIC) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยในช่วง 6 เดือนของปีนี้ มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศ 167,665 หน่วย เพิ่มขึ้น 17.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มูลค่าการโอนรวม 429,839 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.8% โดยมีปัจจัยจากมาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอนกรรมสิทธิ์และจดจำนองที่อยู่อาศัยเดิม และมีมาตรการผ่อนคลายนโยบายการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่ออื่นที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV)

ส่วนแนวโน้มครึ่งปีหลัง คาดการณ์ว่าจะมีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์รวม 323,479 หน่วย เพิ่มขึ้น 2.3% และมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์รวม 880,760 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ คาดว่าจะมีมูลค่า 571,066 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.4% ส่วนปี 2570

คาดการณ์มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์รวม 908,358 ล้านบาท ขยายตัวต่อเนื่อง 3.1% ขณะที่จำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์อยู่ที่ 320,617 หน่วย ลดลง 0.9% โดยมูลค่าการโอนที่ขยายตัวสูงกว่าจำนวนหน่วยเป็นผลจากต้นทุนก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นและการบังคับใช้ราคาประเมินที่ดินรอบใหม่ (ปี 2570-2573) ส่วนสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ คาดว่าจะอยู่ที่ 582,688 ล้านบาท ทั้งนี้ ตลาดที่อยู่อาศัยปี 2569 ต่อเนื่องปี 2570 ยังเผชิญความท้าทายจากหนี้ครัวเรือนระดับสูงและความเข้มงวดการปล่อยสินเชื่อ.

โบรกา
เชียร์ 'ซื้อ' KTC
รับดีลซื้อ 'WIN' หนุนกำไร 1-2% ชู เป้า 44 บ.

โบรกาเชียร์ 'ซื้อ' KTC

● รับดีลซื้อ 'WIN' หนุนกำไร 1-2% ชู เป้า 44 บ.

โบรกา มองบวกบมจ.บัตรกรุงไทย (KTC) เข้าซื้อ "วิน เพอร์ฟอร์แมนซ์" มูลค่า 295 ล้านบาท เสริมศักยภาพธุรกิจติดตามหนี้และบริการทางกฎหมาย ซึ่งช่วยบริหารจัดการต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ คาดหนุนอัตรากำไร 1-2% พร้อมแนะ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 44 บาท

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด หรือ TISCO ระบุว่า ฝ่ายวิจัยอยู่ระหว่างทบทวนมูลค่าที่เหมาะสม ของ บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC หลังแจ้งเข้าซื้อ บริษัท วิน เพอร์ฟอร์แมนซ์ จำกัด หรือ WIN สัดส่วน 100% มูลค่า 295 ล้านบาท ซึ่งภายหลังธุรกรรมแล้วเสร็จ WIN จะเข้ามาเป็นบริษัทย่อยของ KTC และเป็นบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ภายใต้การอนุมัติจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

โดยฝ่ายวิจัยมีมุมมองเชิงบวกต่อธุรกรรมดังกล่าว เนื่องจากราคาซื้อถือว่าไม่สูงเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานของ KTC ที่มีกำไรสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปี 2569 อยู่ที่ประมาณ 4.4 พันล้านบาท

ขณะที่วัตถุประสงค์หลักของการเข้าซื้อกิจการมุ่งเน้นเพื่อสนับสนุนการบริหารต้นทุนการดำเนินงาน และสร้างแหล่งรายได้ใหม่ผ่านการดำเนินงานร่วมกันภายในกลุ่มธุรกิจทางการเงินของ KTB ซึ่ง WIN มีความคุ้นเคยกับธุรกิจของ KTC อยู่แล้วจากการให้บริการติดตามหนี้เดิม

การเข้ามาอยู่ภายใต้โครงสร้างเดียวกันจึงเปิดโอกาสให้ขยายบริการไปยังบริษัทอื่นในกลุ่มธนาคาร และใช้ประโยชน์จากฐานข้อมูลลูกค้าได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ

นอกจากนี้ การมีทีมติดตามหนี้ภายในกลุ่มยังเป็นกลยุทธ์สำคัญต่อการรักษาคุณภาพสินทรัพย์ให้อยู่ในระดับแข็งแกร่ง คาดการณ์ว่าจะช่วยเพิ่มความสามารถในการทำกำไร และรองรับการขยายตัวของผลิตภัณฑ์ใหม่อย่างสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นหลักประกัน ซึ่งจำเป็นต้องมีระบบบริหารและติดตามหนี้

ที่มีประสิทธิภาพสูง

ทั้งนี้ บล.ทิสโก้ มองว่าแม้เป็นธุรกรรมขนาดใหญ่แต่จะสร้างประโยชน์ระยะยาว ดังนั้นจึงยังคงคำแนะนำถือหุ้น KTC โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการทบทวนมูลค่าที่เหมาะสม

ด้านนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ทีทีบี เบลล์ จำกัด หรือ TTBWEALTH ระบุว่า จากธุรกรรมดังกล่าว ฝ่ายวิจัยมีมุมมองเป็น "บวกเล็กน้อย" เนื่องจากเดิม WIN มีสัดส่วนการรับงานติดตามหนี้จาก KTC คิดเป็นสัดส่วนมากกว่า 90% ของการเก็บหนี้ทั้งหมด

ดังนั้นจึงมองว่าดีลนี้อาจไม่ได้สร้างการเติบโตของรายได้อย่างมีนัยสำคัญให้แก่ KTC แต่จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพด้านการบริหารค่าใช้จ่ายและลดภาระค่าธรรมเนียมในการเก็บหนี้ได้อย่างชัดเจน โดยประเมินว่าจะส่งผลเชิงบวกเป็นส่วนเพิ่ม (Upside) ต่อกำไรสุทธิของ KTC ราว 1-2% จึงยังคงคำแนะนำซื้อ ให้ราคาพื้นฐานที่ 44.00 บาท ■

GULFจ่อเสนอขายหุ้นกู้4ชุด

● เปิดจอง ต.ค. ผ่าน 8 สถาบันการเงิน-แอป 'เป่าตัง'

GULF จ่อเสนอขาย "หุ้นกู้" และ "หุ้นกู้ดิจิทัล" รวม 4 ชุด อายุ 4 - 10 ปี แก่ประชาชนทั่วไป ระหว่าง 19 - 21 ต.ค.นี้ ผ่านสถาบันการเงินชั้นนำ 8 แห่ง และแอปพลิเคชัน "เป่าตัง" เล็งนำเงินที่ได้จากการระดมทุนไปชำระคืนหุ้นกู้ที่จะครบกำหนดไถ่ถอน รองรับการขยายการลงทุน

นางสาวยุพา หวังวิวัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน บริษัท กัลฟ์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ GULF เปิดเผยว่า บริษัทเตรียมออกและเสนอขายหุ้นกู้และหุ้นกู้ดิจิทัล รวม 4 ชุด แก่ประชาชนทั่วไป โดยเป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประบาท ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ประกอบด้วย 1) หุ้นกู้ชุดที่ 1 อายุ 4 ปี, 2) หุ้นกู้ชุดที่ 2 อายุ 5 ปี, 3) หุ้นกู้ชุดที่ 3 (หุ้นกู้ดิจิทัล) อายุ 7 ปี และ 4) หุ้นกู้ชุดที่ 4 อายุ 10 ปี โดยมีกำหนดการจ่ายดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ตลอดอายุหุ้นกู้

ทั้งนี้ หุ้นกู้ของ GULF ที่เสนอขายในครั้งนี้ ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือจากบริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด เมื่อวันที่ 24 ส.ค. 2569 ที่ระดับ "AA-" แนวโน้ม "Stable" ตอกย้ำถึงศักยภาพและความแข็งแกร่งในการดำเนินงาน ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน ธุรกิจดิจิทัล และธุรกิจโทรคมนาคม

โดยปัจจุบันบริษัทได้ยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหุ้นกู้และร่างหนังสือชี้ชวน (Filing) ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เพื่อพิจารณาอนุมัติการเสนอขายหุ้นกู้แล้ว ส่วน

รายละเอียดเกี่ยวกับอัตราผลตอบแทน (อัตราดอกเบี้ย) จะแจ้งให้ทราบต่อไปในภายหลัง และคาดว่าจะเปิดให้ประชาชนทั่วไปจองซื้อหุ้นกู้และหุ้นกู้ดิจิทัลทั้ง 4 ชุด ในวันที่ 19 - 21 ต.ค. 2569

สำหรับ "หุ้นกู้ชุดที่ 1, 2 และ 4" จะเสนอขายผ่านสถาบันการเงินชั้นนำ 8 แห่ง ซึ่งทำหน้าที่เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายหุ้นกู้ ได้แก่ 1) ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน), 2) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน), 3) ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัทหลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะหน่วยงานขาย, 4) ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทหลักทรัพย์ อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด ในฐานะหน่วยงานขาย, 5) ธนาคารยูโอบี จำกัด (มหาชน), 6) ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน), 7) ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) และ 8) บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด

ส่วน "หุ้นกู้ชุดที่ 3" (หุ้นกู้ดิจิทัล) มีธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายหุ้นกู้ โดยจะเสนอขายผ่านแอปพลิเคชัน

"เป่าตัง" ที่ราคาเสนอขายหน่วยละ 1,000 บาท จองซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และทวีคูณครั้งละ 1,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อการทำรายการ 1 ครั้ง

อย่างไรก็ตาม การเสนอขายหุ้นกู้ชุดที่ 3 ซึ่งเป็นหุ้นกู้ดิจิทัล อายุ 7 ปี ผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าตัง" ในครั้งนี้ จะเปิดโอกาสให้ประชาชนทั่วไปที่มองหาทางเลือกการออมที่ให้ผลตอบแทนที่มั่นคง และสม่ำเสมอ โดยกำหนด

มูลค่าการจองซื้อขั้นต่ำเพียง 1,000

บาท ทำให้ผู้ลงทุนรายย่อยสามารถเข้าถึงการลงทุนในหุ้นกู้ของ GULF ได้อย่างสะดวกและทั่ว

ถึงยิ่งขึ้น บริษัทจึงคาดว่าจะการเสนอขายหุ้นกู้ในครั้งนี้จะได้รับการตอบรับที่ดีจากผู้ลงทุน ทั้งนี้ บริษัทมีแผนที่จะ

นำเงินที่ได้จากการระดมทุนในครั้งนี้

นี้ไปชำระคืนหุ้นกู้ที่จะครบกำหนดไถ่ถอน และรองรับการขยายการลงทุนของบริษัท โดยมุ่งเน้นการลงทุนในธุรกิจพลังงานหมุนเวียน เช่น โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ พลังงานลม และธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัล (Digital Infrastructure) เช่น Data Center, Cloud และ AI เพื่อรองรับการเติบโตในระยะยาว ■



ยุพา หวังวิวัฒน์



หนังสือพิมพ์รายวัน "ข่าวหุ้นธุรกิจ" กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุน ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 28-อาทิตย์ที่ 30 สิงหาคม พ.ศ. 2569

...๐... ดัชนีตลาดหุ้นไทยปิดที่ระดับ 1,600 จุดพอดี เป็นแนวรับจิตวิทยาหลังมีการเทขายทำกำไรหุ้นในกลุ่มไฟฟ้า และกลุ่มธนาคาร แต่ยังคงดีที่ได้หุ้นในกลุ่มชิ้นส่วนฯ เข้ามาช่วยพยุง

...๐... เดลต้า DELTA วานนี้แม้ราคาหุ้นจะปิดบวกตามทิศทางหุ้นเทคโนโลยีในสหรัฐฯ แต่ภาพใหญ่ยังต้องระวังเข้าลงทุน เพราะกราฟสัญญาณทางเทคนิคไม่สวย มีโอกาสปรับลงต่อได้ แต่ที่สำคัญคือ ปริมาณการทำชอร์ต-เซลล์ค่อนข้างเข้ามาเยอะมาก เพราะคนทำชอร์ตน่าจะพออ่านออกว่า ราคาหุ้นยังปรับตัวลงมาได้อีก ส่วนหุ้นเทคโนโลยีอื่น ๆ เช่น HANA CCET KCE ตัวปิดบวกกันถ้วนหน้า แต่คงเล่นสั้นแบบ "เล่นรอบ" ได้เท่านั้นไม่เหมาะต่อการซื้อถือนยาว

...๐... วานนี้ธนาคารกสิกรไทย KBANK แจกจ่ายเงินปันผล 2 บาทต่อหุ้น และธนาคารเกียรตินาคินภัทร KKP ปันผลระหว่างกาล 3.25 บาท แต่ราคาหุ้นปิดร่วงทั้งคู่เข้าใจว่า น่าจะมาจากการขายทำกำไรนั้นแหละ เพราะราคาวิ่งขึ้นมาก่อนข้างไกลแล้ว แม้ว่าอย่าง KKP จะจ่ายปันผลมากกว่าที่นักวิเคราะห์คาดกันไว้ก็เหอะ ส่วนกลุ่มแบงก์ที่ยังเฝ้ารอปันผลงวดกลางปีคือ ธนาคารกรุงไทย KTB และ ธนาคารกรุงเทพ หรือ

BBL ...๐... ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) ประเมินว่าคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะคงดอกเบี้ยที่ระดับ 1% ต่อไปตลอดทั้งปีนี้ โดยเป็นการชั่งน้ำหนักความเสี่ยงเงินเฟ้อ การเติบโตของเศรษฐกิจ และเสถียรภาพระบบการเงิน พร้อมเชื่อว่า กนง. มีแนวโน้มจะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 1% ไปจนถึงปี 2570 เนื่องจากคาดว่าเศรษฐกิจไทยในปีหน้า จะยังเติบโตต่ำเพียง 2.1% ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะทยอยลดลง หลังแรงกดดันด้านอุปทานทยอยหมดลง

...๐... คณะกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย (บอร์ด ธปท.) มีมติแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) แทนกรรมการที่จะพ้นจากตำแหน่งตามวาระในวันที่ 31 ต.ค.นี้ มีวาระการดำรงตำแหน่ง 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 2569 คือ เซาร์ เกงชน (ต่อวาระที่ 2), สมชาย หาญหิรัญ (ต่อวาระที่ 2), เสาวณีย์ ไทยรุ่งโรจน์ (ต่อวาระที่ 2), และ เมธี สุภาพงษ์ (แทนนายไพฑูรย์ กิตติศรีกังวาน) ส่วนกรรมการอีก 3 คน (รวม 7 คน) ประกอบด้วย วิทย์รัตน์กร ในฐานะประธานกรรมการ, ปิณฑิษย์ทัต ในฐานะรองประธานกรรมการ และ สุวรรณี เจษฎากิติ ในฐานะกรรมการ

...๐... หุ้นกลุ่มโรงพยาบาลแม้จะปรับขึ้นมา แต่เหมือนยังไม่สุด ขึ้นแบบกึก ๆ ทั้ง BH BDMS PR9 โดยเฉพาะ BH กับ PR9 ที่อยู่ในช่วงของการขึ้น XD ทำให้ราคาย่อลงอีก BH จึงยังไม่ผ่าน 200 บาท เช่นเดียวกับ PR9 ที่ยังรอลุ้นว่าราคาจะขึ้นมายืนเหนือ 20 บาทอีกครั้ง แต่ด่านแรกขอให้ผ่าน 19 บาทให้ได้ก่อน ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - หุ้น

วันที่: ศุกร์ 28 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7978

หน้า: 1(บน), 24

Col.Inch: 44.21

Ad Value: 47,967.85

PRValue (x3): 143,903.55

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KBANK-KKP แจกปันผลจำ! XD 9 ก.ย.-ลุ้นกลุ่มแบ่งกสิณเชื่อฟื้น-ROE ขาขึ้น



KBANK-KKPแจกปันผลจำ!

● XD 9 ก.ย.-ลุ้นกลุ่มแบ่งกสิณเชื่อฟื้น-ROE ขาขึ้น

กลุ่มแบ่งกสิณทยอยประกาศปันผลระหว่างกาล KKP ปันผลฯ หุ้นละ 3.25 บาท ขณะที่ KBANK จ่ายหุ้นละ 2.00 บาท BAY จ่าย 0.60 บาทต่อหุ้น 3 แยกก็ขึ้น เครื่องหมาย XD วันที่ 9 ก.ย. 69 ด้าน บล.กรุงไทยฯ (KTX) ให้นำหนักลงทุน กลุ่มธนาคาร “มากกว่าตลาด” มองสินเชื่อฟื้น-NIM ผ่านจุดต่ำสุด หนุน ROE และเปิดทางจ่ายปันผลสูง เลือก KBANK หุ้นเด่น เป้าราคา 250 บาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP รายงานผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่า ธนาคารฯ เตรียมจ่ายปันผลระหว่างกาลเป็นเงินสดในอัตรา 3.25 บาทต่อหุ้น โดยกำหนดวันที่ไม่ได้รับสิทธิปันผล (XD) ในวันที่ 9 กันยายน 2569 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 24 กันยายน 2569

ขณะที่ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK รายงานผ่าน

ตลาดหลักทรัพย์ฯ ว่า ธนาคารฯ เตรียมจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตรา 2.00 บาทต่อหุ้น กำหนดวันขึ้นเครื่องหมาย XD ในวันที่ 9 กันยายน 2569 และกำหนดจ่ายเงิน 25 กันยายน 2569

ด้านธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY เตรียมปันผลเช่นกันในอัตรา 0.60 บาทต่อหุ้น กำหนดขึ้นเครื่องหมาย XD วันที่ 9 กันยายน 2569 และกำหนดจ่ายเงิน 24 กันยายน 2569

ด้านนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด หรือ KTX ระบุว่า KTX ยังคงน้ำหนักการลงทุนกลุ่มธนาคาร “มากกว่าตลาด” (Overweight) จากแนวโน้มการขยายตัวของสินเชื่อ การผ่านจุดต่ำสุดของส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) และการบริหารเงินทุนที่ดีขึ้น ซึ่งจะช่วยหนุนอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ในระยะกลาง รวมถึงโอกาสในการจ่ายเงินปันผลในระดับสูง แม้มูลค่าหุ้นของกลุ่มธนาคารพาณิชย์จะเริ่มตึงตัว โดยซื้อขายที่ระดับราคาต่อมูลค่าทางบัญชี (P/BV) ราว 1.0 เท่า

อย่างไรก็ตาม เลือก KBANK เป็นหุ้นเด่น ประเมินราคาเป้าหมายที่ 250 บาท จากแนวโน้มสินเชื่อและรายได้ที่มีใช้

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - หุ้น

วันที่: ศุกร์ 28 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7978

หน้า: 1 (บน), 24

Col.Inch: 44.21

Ad Value: 47,967.85

PRValue (x3): 143,903.55

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KBANK-KKP แจกปันผลฉ่ำ! XD 9 ก.ย.-ลุ้นกลุ่มแบงก์สินเชื่อฟิน-ROE ขาขึ้น

ดอกเบี๋ย (Non-NII) ที่แข็งแกร่ง พร้อมโอกาสจ่ายเงินปันผลพิเศษ เนื่องจากยังมีวงเงินเหลือจากการซื้อหุ้นคืน แม้ราคาหุ้นปัจจุบันจะซื้อขายใกล้เคียงมูลค่าทางบัญชี จึงแนะนำให้รอสะสมเมื่อราคาย่อตัว

สำหรับภาพรวมสินเชื่อบริษัทเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เติบโตต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 ที่ระดับ 2.1% และเห็นการเร่งตัวขึ้นอย่างชัดเจนในช่วง 2 เดือนล่าสุด โดยการเติบโตหลักมาจากสินเชื่อภาคธุรกิจและสินเชื่อธุรกิจรายใหญ่ ส่งผลให้การฟื้นตัวกระจุกตัวอยู่ที่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB (เพิ่มขึ้น 1.54%) และ KBANK (เพิ่มขึ้น 0.88%)

นอกจากนี้ ยังมีประเด็นที่น่าสนใจคือ KKP แม้จะเป็นธนาคารขนาดเล็ก แต่มีส่วนช่วยหนุนการเติบโตของกลุ่มได้ 0.04% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากกลยุทธ์ขยายพอร์ตสินเชื่อธุรกิจรายใหญ่ ภายใต้สภาวะอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระดับต่ำ ซึ่งช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับธนาคารขนาดใหญ่ ■

ไทยขาดดุลทะลุ 1.2 ล้านล. พณ.ห่วง 2 ปี จัยจุดส่งออก

รุกเจาะตลาดจีน-ญี่ปุ่น
ปลื้มดัชนีอุตสาหกรรมขยายตัว
บีโอไอเร่งบูมลงทุนเอไอ
กูรูแนะเตรียมพร้อม SMR

สนค.เผยส่งออก ก.ค.ทะลุ 1.1 ล้านล้านบาท ขยาย
ตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 25 ส่วนยอดนำเข้า 7 เดือน
แรกขาดดุล 1.2 ล้านล้านบาท (อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

ไทยขาดดุล

บัตรคนจนไม่ยื่นทบทวน 4.5 ล. ราย

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม น.ส.ลลิตา เพรศ
วิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี
เปิดเผยว่า รัฐบาลขอแจ้งเตือนประชาชนที่ลง
ทะเบียนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2569 และ
ไม่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติ หากประสงค์ขอ
ให้ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง ต้องยื่นขอทบทวนสิทธิ
ภายในวันที่ 31 สิงหาคมนี้ ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของ
การยื่นคำขอ จึงขอให้ผู้ที่ยังไม่ได้ดำเนินการตรวจ
สอบสถานะและยื่นคำขอภายในกำหนดเวลาโดย
ข้อมูลของกรมการปกครองระบุว่า มีผู้ไม่ผ่านการ
พิจารณาคุณสมบัติ รวม 9,314,253 ราย ใน
จำนวนนี้ยื่นขอทบทวนสิทธิแล้ว 4,767,301 ราย
หรือร้อยละ 51.18 ขณะที่ยังไม่ได้ยื่นขอทบทวน
สิทธิ 4,546,952 ราย หรือร้อยละ 48.82 โดย
ผู้ประสงค์ขอทบทวนสิทธิสามารถดำเนินการได้
ผ่านเว็บไซต์โครงการ welfare.mof.go.th หรือ
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th แอปพลิเคชัน

“เป่าตัง” แอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” หรือสาขาของ
ธนาคารรับลงทะเบียน 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุง
ไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์
และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ตามวัน
และเวลาทำการ

เดือน 31 ส.ค. วันสุดท้ายส่งคำขอ

น.ส.ลลิตากล่าวว่า วันที่ 31 ส.ค.เป็นวัน
สุดท้ายสำหรับการยื่นคำขอทบทวนสิทธิ ส่วน
ผู้ที่ต้องแก้ไขข้อมูลกับหน่วยงานเจ้าของข้อมูล
สามารถนำเอกสารประกอบไปยื่นผ่านศูนย์
ประสานงาน One Stop Service หรือ OSS
ระดับอำเภอ และระดับเขตในกรุงเทพมหานคร
ได้ถึงวันที่ 20 ก.ย.นี้ หากเห็นว่าผลการตรวจ
สอบคุณสมบัติหรือข้อมูลในระบบไม่ตรงกับข้อ
เท็จจริง ขอให้ยื่นคำขอทบทวนสิทธิภายในวัน
ที่ 31 ส.ค.นี้ก่อน ส่วนการนำเอกสารไปแก้ไข
ข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังดำเนินการได้
ถึงวันที่ 20 ก.ย.นี้ เพื่อไม่ให้พลาดกำหนดเวลา
การยื่นทบทวนสิทธิ

น.ส.ลลิตากล่าวว่า กระทรวงการคลัง จะ
ประกาศผลการทบทวนสิทธิตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.นี้
เป็นต้นไป ผู้ที่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติและ

ดำเนินการตามขั้นตอนครบถ้วน จะเริ่มใช้สิทธิ
ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป

รายใหม่ไม่ยื่นยันตัวตน 6.2 แสน

น.ส.ลลิตากล่าวว่า สำหรับผู้ผ่านเกณฑ์ราย
ใหม่ที่ต้องยืนยันตัวตน มีจำนวน 3,139,886
ราย ดำเนินการยืนยันตัวตนแล้ว 2,510,504
ราย หรือร้อยละ 79.96 และยังไม่ยืนยันตัว
ตน 629,382 ราย หรือร้อยละ 20.04 จึงขอให้
ผู้ที่ยังไม่ได้ดำเนินการเร่งยืนยันตัวตนตามช่อง
ทางที่โครงการกำหนด เพื่อให้สามารถเริ่มใช้
สิทธิได้ตามกำหนด

น.ส.ลลิตากล่าวว่า ทั้งนี้การยื่นทบทวนสิทธิ
เป็นการขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบ
ข้อมูลและคุณสมบัติอีกครั้ง ไม่ได้หมายความว่าผู้ยื่น
ทบทวนสิทธิจะผ่านเกณฑ์โดยอัตโนมัติ
จึงขอให้ประชาชนตรวจสอบสถานะ ดำเนินการ
ตามขั้นตอนให้ครบถ้วน และติดตามข้อมูลจาก
เว็บไซต์โครงการหรือช่องทางราชการเท่านั้น

สนค.เผยส่งออก ก.ค.พุ่ง 1.1 ล้านล.

นายณัฏฐพงษ์ จีระเลิศพงษ์ ผู้อำนวยการ
สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)
กล่าวว่า การส่งออกไทยในเดือนกรกฎาคม
2569 มีมูลค่า 34,789.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ
ประมาณ 1,128,984 ล้านบาท ขยายตัวต่อเนื่อง
เป็นเดือนที่ 25 ที่ 21.6% หากหักสินค้าเกี่ยว
เนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย จะขยาย
ตัวที่ 23.3% สินค้าอิเล็กทรอนิกส์และสินค้าที่
เกี่ยวเนื่องกับการลงทุนด้านเทคโนโลยีขั้นสูง
เติบโตอย่างโดดเด่น ถือเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ
ของภาคการส่งออก เช่นเดียวกับเครื่องใช้ไฟฟ้า
และชิ้นส่วนโทรศัพท์มือถือที่ยังคงขยายตัวได้ดี
สินค้าเกษตรกลับมาขยายตัวได้บ้าง โดยเฉพาะ
ข้าว สินค้าประมง และผักสด ประกอบกับสินค้า
ยางพาราและสินค้าปศุสัตว์ที่ขยายตัวต่อเนื่อง
ล้วนเป็นปัจจัยหนุนต่อการส่งออกโดยรวม แต่ยังคง
มีความเสี่ยงสำคัญที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด
ทั้งสถานการณ์ความตึงเครียดในช่องแคบฮอว์

मुख อาจส่งผลให้ต้นทุนด้านพลังงานผันผวนและปรับตัวสูงขึ้น และแนวโน้มการออกมาตราการทางภาษีของสหรัฐ ที่คาดว่าจะมีความเจาะจงเป็นรายประเทศและรายสินค้ามากขึ้นในระยะต่อไป โดยการส่งออก 7 เดือนแรกของปี 2569 ขยายตัวที่ 18.2% หากหักสินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน ทองคำ และยุทธปัจจัย ขยายตัวที่ 18.5%

ยอด 7 เดือนนำเข้าขาดดุลอื้อ

นายณันทพงษ์กล่าวว่า ด้านการนำเข้ามีมูลค่า 38,399.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขยายตัว 36.7% ดุลการค้าขาดดุล 3,610.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยมูลค่าการค้าในรูปเงินบาท เดือนกรกฎาคม 2569 การส่งออก มีมูลค่า 1,128,984 ล้านบาท ขยายตัว 21.5% เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 1,262,116 ล้านบาท ขยายตัว 36.6% ดุลการค้า ขาดดุล 133,132 ล้านบาท ทำให้ภาพรวมการส่งออก 7 เดือนแรกของปี 2569 มีมูลค่า 7,349,206 ล้านบาท ขยายตัว 12.6% เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน การนำเข้า มีมูลค่า 8,585,772 ล้านบาท ขยายตัว 31.5% ดุลการค้า ขาดดุล 1,236,566 ล้านบาท

สินค้าเกษตรหดตัวสวนอุตสาหกรรม

นายณันทพงษ์กล่าวว่า มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร หดตัว 1.1% เป็นการหดตัวต่อเนื่อง 3 เดือนติด โดยสินค้าอุตสาหกรรมเกษตร หดตัว 3.3% หดตัวต่อเนื่อง 4 เดือน ขณะที่สินค้าเกษตร ขยายตัว 0.6% กลับมาขยายตัวในรอบ 3 เดือน ด้านการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัว 24.2% บวกต่อเนื่อง 28 เดือน โดยมีสินค้าสำคัญที่ขยายตัว อาทิ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบ บวก 63.2% ขยายตัวต่อเนื่อง 28 เดือน เติบโตทั้งในตลาดสหรัฐ จีน และสิงคโปร์ เครื่องโทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ขยายตัว 160.3% ขยายตัวต่อเนื่อง 14 เดือน ส่วนสินค้าสำคัญที่หดตัว อาทิ อัญมณีและเครื่องประดับ (ไม่รวมทองคำ) หดตัว 5.9% กลับมาหดตัวในรอบ 5 เดือน ทั้งในตลาดสหรัฐ อินเดีย และสหรัฐอเมริกาหดตัว แต่ขยายตัวในตลาดเยอรมนี ฮังการี และสหราชอาณาจักร เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ หดตัว 4.9% กลับมาหดตัวหลังจากขยายตัวในเดือนก่อนหน้า รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ หดตัว 6.3% กลับมาหดตัวหลังจากขยายตัวในเดือนก่อนหน้า แต่ในภาพรวม 7 เดือนแรกของปี 2569 การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม ขยายตัว 22.0%

แนวโน้มช่วงที่เหลือยังเติบโต

“แนวโน้มการส่งออกช่วงที่เหลือของปี 2569 คาดว่าจะยังคงขยายตัวได้ดี จากความต้องการสินค้าที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีไอที เติบโตอย่างต่อเนื่อง ขณะที่ความไม่แน่นอนของสถานการณ์ในช่องแคบฮอร์มุซ และผลสรุปมาตรการภาษีนำเข้าของสหรัฐที่มีต่อไทย ยังคงเป็นปัจจัยเสี่ยงที่คาดว่าจะเป็อุปสรรคต่อการส่งออกในระยะข้างหน้า โดยกระทรวงพาณิชย์ได้ดำเนินมาตรการเชิงรุกในหลายด้าน อาทิ ส่งเสริมการนำสินค้าผลไม้เข้าจำหน่ายในห้างสรรพสินค้าชั้นนำของญี่ปุ่น หรือกับนายกรัฐมนตรีของจีนเพื่อเจรจาขยายตลาดสินค้าพรีเมียมและสินค้าเกษตรนวัตกรรมของไทย รวมทั้งผลักดันการขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (จีโอ) ของไทยในจีนภายในปีนี้ ได้แก่ ข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ มะขามหวานเพชรบูรณ์ และส้มโอทับทิมสยามปากพนัง อีกทั้งกำลังเร่งเจรจาเพื่อสรุปผลความตกลงการค้าต่างตอบแทน (ART) กับสหรัฐให้เร็วที่สุด เพื่อลดความไม่แน่นอนที่อาจกระทบต่อผู้ส่งออก แต่ยังคงต้องรักษาผลประโยชน์และความสามารถในการแข่งขันของไทยในระยะยาว” นายณันทพงษ์กล่าว

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมขยาย 0.46%

นายศุภกิจ บุญศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) กล่าวว่า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI) เดือนกรกฎาคม 2569 อยู่ที่ระดับ 94.80 ขยายตัว 0.46% จากช่วงเดียวกันของปี 2568 โดยได้รับแรงสนับสนุนจากการขยายตัวของอุตสาหกรรมที่สอดคล้องกับเทรนด์เทคโนโลยีและพฤติกรรมผู้บริโภค โดยเฉพาะอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ที่เติบโตตามกระแสไอโอ และโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล ส่งผลต่อเนื่องไปยังการผลิตฮาร์ดแวร์คอมพิวเตอร์และชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ขณะที่ตลาดอาหารสัตว์เลี้ยงสำเร็จรูปยังเติบโตตามกระแส Pet Humanization และอาหารสำเร็จรูปได้รับานิสงส์จากพฤติกรรมผู้บริโภคในสังคมเมือง นอกจากนี้ มาตรการภาครัฐในการกระตุ้นกำลังซื้อและบรรเทาต้นทุนพลังงาน รวมถึงเงินบาทที่อ่อนค่าลง ยังช่วยสนับสนุนความสามารถในการแข่งขันของสินค้าส่งออกไทย

ระบบเตือนภัยเศรษฐกิจปกติ

“สถานการณ์ความขัดแย้งในระดับออกกลางยังเป็นปัจจัยที่ต้องติดตาม เพราะส่งผลต่อความผันผวนของราคาพลังงาน ทำให้ต้นทุนการผลิต

และต้นทุนโลจิสติกส์ของภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น ประกอบกับความเสี่ยงด้านการจัดหาวัตถุดิบ ความต่อเนื่องของห่วงโซ่อุปทาน และความไม่แน่นอนจากมาตรการทางการค้าของสหรัฐ อาจส่งผลต่อบรรยากาศการส่งออกและการแข่งขันในตลาดต่างประเทศ รวมถึงการปรับตัวของห่วงโซ่อุปทานและการค้า นอกจากนี้ การท่องเที่ยวจากต่างประเทศที่ชะลอลงอาจส่งผลต่ออุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง อาทิ อุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม แต่ภาคอุตสาหกรรมไทยยังสามารถปรับตัว การบริหารจัดการต้นทุน และการรักษาระดับการผลิตได้อย่างเหมาะสม” นายศุภกิจกล่าว

นายศุภกิจกล่าวว่า ด้านระบบการเตือนภัยเศรษฐกิจอุตสาหกรรมภาพรวมของไทย เดือนสิงหาคม 2569 ส่งสัญญาณปกติเบื้องต้น โดยได้รับผลดีจากการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว แต่ยังมีแรงกดดันจากกำลังซื้อในประเทศที่อ่อนแอ และมาตรการภาษีนำเข้าของสหรัฐ ที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการผลิตในประเทศ ด้านปัจจัยต่างประเทศ ส่งสัญญาณเฝ้าระวัง จากความกังวลต่อมาตรการภาษีนำเข้าของสหรัฐ ที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการผลิตในบางประเทศ แต่ยังมีผลดีจากความต้องการสินค้าในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ที่เติบโตต่อเนื่อง

ลดเป้าเอ็มพีไอ-จีดีพีสุดปี'69

นายศุภกิจกล่าวว่า ปี 2569 สศอ.ได้ปรับประมาณการภาคอุตสาหกรรมจากประมาณการเดิม โดยคาดว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (MPI) จะขยายตัวที่ในช่วงระหว่าง 0.0-0.5% ขณะที่จีดีพีภาคอุตสาหกรรมคาดว่าจะขยายตัวในช่วงระหว่าง 0.75-1.75% จากเดิมที่เคยประเมินไว้ในช่วง 1.0-2.0% โดยยังมีปัจจัยกดดันสำคัญที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด ได้แก่ ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ ความไม่แน่นอนของนโยบายเศรษฐกิจและมาตรการภาษีนำเข้าของสหรัฐ ปัญหาหนี้ครัวเรือนและการบริโภคที่ยังไม่ฟื้นตัว รวมถึงการแข่งขันจากสินค้านำเข้าราคาถูก แต่ยังมีปัจจัยสนับสนุนจากการค้าระหว่างประเทศกับคู่ค้าหลักที่ยังมีทิศทางเติบโต มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ การขยายตัวของการลงทุนภาคเอกชน และความต้องการสินค้าในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้องกับ AI และ Data Center ซึ่งจะเป็นแรงสนับสนุนภาคอุตสาหกรรมไทยในระยะต่อไป

นายศุภกิจกล่าว ว่า อุตสาหกรรมหลักที่ส่งผลกระทบต่อดัชนีผลผลิตเดือนกรกฎาคม 2569 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2568 ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่นปิโตรเลียม ขยายตัว 9.12% คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วงขยายตัว 28.23% น้ำตาล ขยายตัว 28.30% ส่วนอุตสาหกรรมหลักที่ส่งผลกระทบต่อดัชนีผลผลิตเดือนกรกฎาคม 2569 ได้แก่ น้ำมันปาล์ม หดตัว 22.88% ปุ๋ยเคมีและสารประกอบไนโตรเจน หดตัว 41.31% พลาสติกและยางสังเคราะห์ขึ้นต้นหดตัว 12.99%

บีโอไอเร่งสร้างระบบนิเวศ AI

นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) เปิดเผยในงาน BOI Forum 2026 เมื่อวันที่ 26 สิงหาคมที่ผ่านมาว่า ความก้าวหน้าของเอไอและเทคโนโลยีดิจิทัล กำลังเร่งการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างอุตสาหกรรม โดยการนำเทคโนโลยีอัจฉริยะมาใช้ในอุตสาหกรรมต่างๆ ทำให้ความต้องการเซมิคอนดักเตอร์ แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) และอิเล็กทรอนิกส์ ขั้นสูงเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว และเปิดโอกาสให้ประเทศไทยต่อยอดฐานการผลิตเดิมไปสู่อุตสาหกรรมสมัยใหม่ โดยมีเงินลงทุนจริงที่เกิดขึ้นแล้ว ในช่วงครึ่งแรกของปี 2569 มีมูลค่ากว่า 535,800 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% เฉพาะไตรมาส 2/2569 มีมูลค่ากว่า 250,000 ล้านบาท

นายณัฐมกล่าวว่า การลงทุนจริงในกิจการที่เกี่ยวข้องกับเอไอ ตั้งแต่อุปกรณ์รับส่งข้อมูลด้วยสัญญาณแสง (Optical Transceiver) แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ (PCB) ฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ความจุสูง AI Server และอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ จนถึงโครงสร้างพื้นฐานทางดิจิทัล มีมูลค่าเงินลงทุนกว่า 127,000 ล้านบาท หรือประมาณครึ่งหนึ่งของการลงทุนทั้งหมด

ชู 3 กลยุทธ์เชิงรุกดึงดูดลงทุน

นายณัฐมกล่าวว่า ทั้งนี้เพื่อให้ประเทศไทยสามารถคว้าโอกาสจากการเปลี่ยนแปลงและสร้างประโยชน์จากการลงทุนได้อย่างเต็มที่ บีโอไอจึงมุ่งขับเคลื่อน 3 กลยุทธ์เชิงรุก ได้แก่ 1.การสร้างระบบนิเวศอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะให้มีความเข้มแข็งและเชื่อมโยงกันมากขึ้น โดยขยายจากฐาน PCB และอิเล็กทรอนิกส์ไปสู่กิจกรรมที่มีเทคโนโลยีและมูลค่าเพิ่มสูง 2.การยกระดับฐานอุตสาหกรรมไทยสู่

อุตสาหกรรมอัจฉริยะและมีความยั่งยืน (Smart & Sustainable) ด้วยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลและระบบอัตโนมัติมายกระดับการผลิตควบคู่กับการเพิ่มประสิทธิภาพและการใช้พลังงานสะอาด และ 3.การเปลี่ยนการลงทุนให้นำไปสู่การเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ ผ่านการพัฒนาบุคลากร การยกระดับผู้ประกอบการไทย การถ่ายทอดเทคโนโลยีและการวิจัยพัฒนา เพื่อให้คนไทยและผู้ประกอบการไทยเติบโตไปพร้อมกับการลงทุนใหม่

ต้นเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนศก.

“โจทย์สำคัญของการส่งเสริมการลงทุนคือจะสร้างประโยชน์และศักยภาพของประเทศจากการลงทุนได้อย่างไร โดยต้องยกระดับประเทศไทยจากฐานการผลิตไปสู่ฐานเทคโนโลยีและนวัตกรรม และมุ่งสร้างระบบนิเวศอุตสาหกรรมที่เข้มแข็ง เพื่อให้การเติบโตของอุตสาหกรรมเซมิคอนดักเตอร์ อิเล็กทรอนิกส์ เอไอ และยานยนต์แห่งอนาคต (Future Mobility) กลายเป็นเครื่องยนต์ขับเคลื่อนเศรษฐกิจใหม่ที่ช่วยสร้างบุคลากรทักษะสูง ส่งเสริมผู้ประกอบการไทย และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในระยะยาว เพื่อให้ประเทศไทยไม่เพียงเป็นผู้ใช้เทคโนโลยี แต่ต้องมีส่วนร่วมสร้างเทคโนโลยีแห่งอนาคตด้วย” นายณัฐมกล่าว

ระดมความเห็นผู้เชี่ยวชาญ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เวที BOI Forum ได้ระดมความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญ 6 คนจากทุกภาคส่วนตลอดห่วงโซ่มูลค่าอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ตั้งแต่การออกแบบวงจรรวม (IC Design) เทคโนโลยีเวเฟอร์และระบบเครื่องกลไฟฟ้าจุลภาค (Wafer Technology & MEMS) เทคโนโลยีบรรจุภัณฑ์และการทดสอบขั้นสูง (Advanced Packaging & Test) โฟโตนิกส์ (Photonics) แผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์ การรับจ้างผลิตผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ (EMS) และการบูรณาการระบบ (System Integration) ไปจนถึงนโยบายและการพัฒนากำลังคน เพื่อวิเคราะห์ทั้งจุดแข็ง ช่องว่าง และมาตรการที่ไทยต้องเร่งดำเนินการ โดยเวทีตั้งเป้าให้ข้อเสนอจากภาคอุตสาหกรรมและสถาบันวิจัยสามารถนำไปประกอบการพิจารณามาตรการส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอได้โดยตรง

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 7

ไทยขาดดุล

พหุาลันเรือสหรัฐปลุกศก.

ผู้สื่อข่าวลงพื้นที่สำรวจบรรยากาศการท่องเที่ยวบริเวณถนนคนเดินวอล์กิ้งสตรีท พัทยาใต้ หมู่ 10 ต.หนองปรือ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี พบว่าบรรยากาศโดยทั่วไปค่อนข้างเงียบเหงา นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติเดินทางเข้ามาใช้บริการทางบา ส่งผลให้ร้านค้าและผู้ประกอบการบางส่วนเผชิญภาวะค้าขายซบเซา ขณะที่ผู้ประกอบการในเมืองพัทยากำลังจับตาการเดินทางมาเยือนประเทศไทยของกองเรือบรรทุกเครื่องบิน USS Abraham Lincoln ของกองทัพเรือสหรัฐ พร้อมเรือร่วมขบวนรวม 3 ลำ ซึ่งมีการนัดเข้าเยือนท่าเรือแหลมฉบัง ระหว่างวันที่ 2-6 กันยายน

ธุรกิจหวังสร้างความคึกคัก

สำหรับ USS Abraham Lincoln มีกำลังพลบนเรือประมาณ 5,000 นาย หากกำลังพลได้รับอนุญาตให้ขึ้นฝั่งและเดินทางเข้ามาพักผ่อนในเมืองพัทยา คาดว่าจะส่งผลดีต่อธุรกิจในพื้นที่ที่ก่อนหน้านี้เมืองพัทยาประเมินว่าหากกำลังพลใช้จ่ายเฉลี่ยคนละประมาณ 1,000-3,000 บาท อาจก่อให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนประมาณ 5-15 ล้านบาท โดยเม็ดเงินจริงจะขึ้นอยู่กับจำนวนกำลังพลที่ได้รับอนุญาตให้ขึ้นฝั่งระยะเวลาที่ใช้ในพื้นที่และพฤติกรรมการใช้จ่าย

น.ส.ชวลี ชมภูทิน อายุ 30 ปี ผู้ประกอบการในพื้นที่ เปิดเผยว่า ช่วงนี้บรรยากาศเมืองพัทยาค่อนข้างเงียบ นักท่องเที่ยวพลดลงอย่างเห็นได้ชัดเมื่อเทียบกับช่วงที่การท่องเที่ยวคึกคัก ทำให้การค้าขายและการขายได้ของผู้ประกอบการรายย่อยเงินไปด้วยความยากลำบากมากขึ้น หลังทราบข่าวว่ากำลังพลสหรัฐประมาณ 5,000 นาย มีโอกาสขึ้นฝั่งและเดินทางมาพักผ่อนในพื้นที่พัทยา ทำให้ผู้ประกอบการมีความหวังมากขึ้น เนื่องจากมองว่ากำลังพลจำนวนดังกล่าวอาจช่วยเพิ่มความคึกคัก และสร้างรายได้ให้ร้านค้าและธุรกิจบริการในเมืองได้อีกทางหนึ่ง

อ.จุฬาฯเปิดฉากทัศน์ 10 ปี SMR

ที่ห้องอินฟินิตี้ 1-2 โรงแรมพูลแมน ดิงเพาเวอร์ กรุงเทพฯ (รางน้ำ) กองบรรณาธิการมติ

ชน จัดสัมมนาพิเศษในหัวข้อ 'NEW ENERGY FOR THAILAND เปลี่ยนผ่านพลังงาน เดิมพันอนาคตไทย' เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม ศ.ดร.สมบุญ รัศมี หัวหน้าภาควิชาวิศวกรรมนิวเคลียร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวในเสวนา "SMR : พลังงานสะอาดสู่ความมั่นคงทางพลังงานไทย?" ว่า ปัจจุบันแนวโน้มได้เปลี่ยนผ่านจากโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ขนาดใหญ่มาสู่ SMR (Small Modular Reactor) หรือโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ขนาดเล็กแบบโมดูลาร์ เนื่องจากมีจุดเด่นด้านความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการ การลงทุน และการดูแลรักษา โดยใช้กระบวนการผลิตชิ้นส่วนสำเร็จรูปจากโรงงาน แล้วนำมาประกอบติดตั้งหน้างาน คล้ายการผลิตเครื่องบิน ซึ่งช่วยลดระยะเวลาการก่อสร้างลงได้อย่างมีนัยสำคัญ

"นอกจากประโยชน์ด้านการจ่ายกระแสไฟฟ้าแล้ว SMR ยังสามารถผลิตความร้อนได้หลากหลายระดับตั้งแต่อุณหภูมิ 100 ไปจนถึง 800-900 องศาเซลเซียส ซึ่งตอบโจทย์ภาคอุตสาหกรรมและเป็นต้นทางสำคัญในการผลิตไฮโดรเจนสะอาด ทั้งนี้ ปัจจุบันทั่วโลกมีผู้พัฒนาเทคโนโลยี SMR เกือบ 70-80 รูปแบบ ทั้งในสหรัฐ ยุโรป ญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ โดยคาดว่าจะในช่วง 5-10 ปีข้างหน้า จะเริ่มเห็นความพร้อมและความสมบูรณ์ของเทคโนโลยี (Maturity) ที่ชัดเจน รวมถึงมีโรงไฟฟ้าที่เริ่มจ่ายไฟเชิงพาณิชย์ราว 10 เทคโนโลยี" ศ.ดร.สมบุญกล่าว

ศ.ดร.สมบุญกล่าวเพิ่มเติมว่า ประเทศไทยยังมีเวลาในการติดตามและคัดกรองเทคโนโลยีที่เหมาะสมกับบริบทและความปลอดภัยของประเทศ แต่ไม่ควรนิ่งเฉยหรือละเลย จำเป็นต้องใช้ช่วงเวลานี้เตรียมความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐานล่วงหน้า ไม่ว่าจะเป็นการผลักดันและปรับปรุงกรอบกฎหมาย การถ่ายทอดเทคโนโลยี ตลอดจนการเร่งผลิตบุคลากรและวิศวกรนิวเคลียร์จากสถาบันการศึกษา ซึ่งเป็นกระบวนการที่ต้องใช้เวลานานหลายปี เพื่อเปิดทางเลือกและสร้างความมั่นคงทางพลังงานให้กับประเทศได้อย่างทัน่วงทีในอนาคต

ชัดเส้น31ส.ค.อุทธรณ์บัตรคนจน

เมื่อวันที่ 27 ส.ค. น.ส.ลลิตา เฟรสิวัตพัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลขอแจ้งเตือนประชาชนที่ลงทะเบียนโครงการสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 69 และไม่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติ หากประสงค์ขอให้ตรวจสอบข้อมูลอีกครั้ง ต้องยื่นขอทบทวนสิทธิภายในวันที่ 31 ส.ค.69 ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการยื่นคำขอ จึงขอให้ผู้ที่ยังไม่ได้ดำเนินการตรวจสอบสถานะและยื่นคำขอภายในกำหนดเวลา ทั้งนี้ ข้อมูลของกรมการปกครอง ณ วันที่ 26 ส.ค.69 เวลา 08.30 น. ระบุว่า มีผู้ไม่ผ่านการพิจารณาคุณสมบัติรวม 9.31 ล้านราย ในจำนวนนี้ยื่นขอทบทวนสิทธิแล้ว 4.76 ล้านราย หรือ 51.18% ขณะที่ยังไม่ได้ยื่นขอทบทวนสิทธิ 4.54 ล้านราย หรือ 48.82%

ผู้ประสงค์ขอทบทวนสิทธิสามารถดำเนินการได้ผ่านเว็บไซต์โครงการ welfare.mof.go.th หรือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th แอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แอปพลิเคชัน “ทางรัฐ” หรือสาขาของธนาคารรับลงทะเบียน 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ตามวันและเวลาทำการ

น.ส.ลลิตา กล่าวว่า ประชาชนควรแยกกำหนดเวลาในการดำเนินการออกเป็น 2 ส่วน โดยวันที่ 31 ส.ค.69 เป็นวันสุดท้ายสำหรับการยื่นคำขอทบทวนสิทธิ ส่วน ผู้ที่ต้องแก้ไขข้อมูลกับหน่วยงานเจ้าของข้อมูล สามารถนำเอกสารประกอบไปยื่นผ่านศูนย์ประสานงานวันสต็อปเซอร์วิส ระดับอำเภอ และระดับเขตในกรุงเทพมหานครได้ถึงวันที่ 20 ก.ย. 69 หากเห็นว่าผลการตรวจสอบคุณสมบัติหรือข้อมูลในระบบไม่ตรงกับข้อเท็จจริง ขอให้ยื่นคำขอทบทวนสิทธิภายในวันที่ 31 ส.ค.นี้ก่อน ส่วนการนำเอกสารไปแก้ไขข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องยังดำเนินการได้ถึงวันที่ 20 ก.ย. เพื่อไม่ให้พลาดกำหนดเวลาการยื่นทบทวนสิทธิ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะประกาศผลการทบทวนสิทธิตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย. 69 เป็นต้นไป และผู้ที่ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติและดำเนินการตามขั้นตอนครบถ้วน จะเริ่มใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 69 เป็นต้นไป

สำหรับผู้ผ่านเกณฑ์รายใหม่ที่ต้องยืนยันตัวตน มีจำนวน 3.13 ล้านราย ดำเนินการยืนยันตัวตนแล้ว 2.51 ล้านราย หรือ 79.96% และยังไม่ได้ยืนยันตัวตน 629,882 ราย หรือ 20.04% จึงขอให้ผู้ที่ยังไม่ได้ดำเนินการเร่งยืนยันตัวตนตามช่องทางที่โครงการกำหนด เพื่อให้สามารถเริ่มใช้สิทธิได้ตามกำหนด.

หุ่นกู้ดิจิทัล 'แสนสิริ' ขายเกลี้ยงบนเป่าตั้ง

กรุงเทพธุรกิจ • “แสนสิริ” โชว์แกร่ง
ขายหมดเกลี้ยง “หุ่นกู้ดิจิทัล”
วงเงิน 1,000 ล้านบาท ใน 67 วินาที
บนแอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง” สะท้อน
ความเชื่อมั่นแบรนด์

บริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน)
หรือ SIRI สร้างปรากฏการณ์ใหม่
ในตลาดทุนไทย หลังเปิดเสนอขาย
“หุ่นกู้ดิจิทัลแสนสิริ” อายุ 5 ปี
อัตราดอกเบี้ย 3.70% ต่อปี บน
แอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง” ร่วมกับ
ธนาคารกรุงไทย โดยได้รับ
การตอบรับอย่างถล่มทลาย
สามารถปิดการขาย (Sold Out)
เต็มวงเงิน 1,000 ล้านบาท ภายใน
เวลาเพียง 67 วินาที สะท้อน
พลังความเชื่อมั่นของนักลงทุน
ที่มีต่อศักยภาพการเติบโต
ในระยะยาว และตอกย้ำความ
สำเร็จในการเปิดโอกาสให้ประชาชน
เข้าถึงการลงทุนคุณภาพได้อย่าง
เท่าเทียม

การขายหมดอย่างรวดเร็ว
ของหุ่นกู้ระยะยาวในภาวะเศรษฐกิจ
ที่ท้าทาย เป็นเครื่องพิสูจน์ถึง
“Brand Trust” และวินัยทางการเงิน
ที่แข็งแกร่งของแสนสิริ สะท้อน
ผ่านผลงานครั้งแรกของปี 2569
ที่มีกำไรสุทธิทะลุ 1,869 ล้านบาท
รายได้รวม 14,235 ล้านบาท
ยอดขายรวมกว่า 25,500 ล้านบาท
และปิดการขายไปแล้ว 12 โครงการ
มูลค่ารวมกว่า 18,000 ล้านบาท

โดย 4 ปัจจัยหลักขับเคลื่อน
การเติบโตในอนาคตคือ 1.มูลค่า
งานในมือ (Backlog) เน้น
26,000 ล้านบาท ตุนยอดขาย
รอโอนกรรมสิทธิ์ในมือแน่น
พร้อมรับรู้รายได้ทันทีในปี 2569
ราว 40% หนุนความมั่นคงของ
กระแสเงินสด

2.คอนโดมิเนียมพร้อมโอน
18,300 ล้านบาท เตรียมส่งมอบ
6 โครงการสร้างเสร็จใหม่
นำโดยโครงการระดับพรีเมียมอย่าง
ซูร์ ราชนา และ เวีย อารี
(Via Ari) เร่งสปีดรายได้และกำไร
ก้าวกระโดด

3.พอร์ต Strategic Location
โดดเด่น Rental Yield สูง ความ
เป็นผู้นำในหัวเมืองหลักและ
เมืองท่องเที่ยวอย่างภูเก็ต, หัวหิน,
เชียงใหม่, ขอนแก่น และ EEC
ตอบโจทย์ทั้ง Real Demand และ
ลงทุนระยะยาว

4.พร้อมทั้งลุย 21 โครงการใหม่
ครึ่งปีหลัง มูลค่า 27,000 ล้านบาท
เดินหน้าโปรเจกต์ระดับแฟล็กชิป
พร้อมเสริม New S-curve จากธุรกิจ
รับสร้างบ้านและการลงทุนใหม่ใน
กลุ่ม Hospitality

นายวิชาญ วิริยะภูษิต ประธาน
ผู้บริหารสายงานการเงิน SIRI
เปิดเผยว่า การเสนอขายหมด
ภายใน 67 วินาที สะท้อนผู้ลงทุน
มองเห็นความมั่นคงและไว้วางใจใน
แบรนด์แสนสิริอย่างสูงสุด ซึ่งบริษัท
มุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนธุรกิจให้เติบโต
อย่างยั่งยืนเพื่อสร้างผลตอบแทน
ที่ดีต่อเนื่อง

นายวินทร์ บุญญาสุสาน
ผู้บริหารสายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน
ธนาคารกรุงไทย กล่าวเพิ่มเติมว่า
ความสำเร็จครั้งนี้ยืนยันถึง
ความเชื่อมั่นนักลงทุนในการล็อก
ผลตอบแทนคงที่ 3.70% ต่อปี
ท่ามกลางทิศทางดอกเบี้ยนโยบาย
ขาลง รวมถึงศักยภาพของแอป
“เป่าตั้ง” ที่ช่วยให้ประชาชนเข้าถึง
สินทรัพย์ทางการเงินคุณภาพดีได้
อย่างสะดวก รวดเร็ว ปลอดภัย และ
เท่าเทียมตลอด 24 ชั่วโมง

'สส.บิ๊ก' วยจ่ายช่วยชาวนาลำช้า

นายชัชวาล แพทย์ไทย สส.ร้อยเอ็ด เขต 7 พรรคไทยสร้างไทย กล่าวว่า ขณะนี้ชาวนากำลังเดือดร้อนอย่างหนักจากค่าปุ๋ย ค่าเมล็ดพันธุ์ และค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้น แต่กลับกำหนดราคาผลผลิตเองไม่ได้ ทั้งยังต้องตั้งคารองเงินช่วยเหลือการลดต้นทุนการผลิต (ไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกิน 10 ไร่) โครงการค้ำจ่ายปี 2568/2569 ที่ยังตกค้างอีก 233,729 ครัวเรือน คิดเป็นวงเงินราว 1,846 ล้านบาท ซึ่งผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) มาเกือบ 3 เดือนแล้ว แต่เรื่องกลับล่าช้าอยู่ที่ขั้นตอนของนายกรัฐมนตรี ทำให้ชาวนาเสียโอกาสในการนำเงินไปชำระหนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และเป็นทุนทำนารอบใหม่ มีกระแสข่าวว่าจะจ่ายไร่ละ 2,000 บาท ไม่เกิน 20 ไร่ แต่ในข้อเท็จจริงยังไม่มีข้อสรุปใด ๆ ขณะที่ฝ่ายการคลังออกมาระบุว่าไม่สามารถนำเงินกู้ 400,000 ล้านบาท หรือเงิน ธ.ก.ส. ตามมาตรา 28 มาใช้แจกจ่ายได้ สร้างความเหลื่อมล้ำทางความคิดและทิ้งให้ชาวนาตกอยู่ในความหวังลม ๆ แล้ง ๆ

นายชัชวาล ได้ตั้งข้อสังเกตถึงโครงการสนับสนุนพลังงานโซลาร์เซลล์เพื่อการเกษตรว่า รัฐบาลเห็นนโยบายแบบเดียวครอบคลุมทั่วประเทศโดยไม่สำรวจพื้นที่จริง เช่น ในพื้นที่ทุ่งกุลาร้องไห้ จังหวัดร้อยเอ็ด ซึ่งมีปัญหาน้ำบาดาลเค็ม ไม่สามารถนำมาใช้ทำนาได้จริง ส่งผลให้เกิดการใช้ถังบประมาณที่ไม่คุ้มค่าและสร้างภาระหนี้สินโดยเกษตรกรไม่ได้ประโยชน์ ขอดถามว่า จะแก้ไขปัญหาค่าเงินช่วยเหลือตกค้างปี 68/69 วงเงิน 1,846 ล้านบาทอย่างไร มาตรการช่วยเหลือปี 69/70 จะให้หรือไม่ และนำเงินมาจากแหล่งใด ไม่ว่าจะเป็นงบปกติ งบกลาง หรือการจัดลำดับงบประมาณใหม่หลังมีเงินกู้เข้ามาช่วยเหลือภาวะภาคการเกษตรจะได้รับประโยชน์อะไรที่เป็นรูปธรรมจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 400,000 ล้านบาท เมื่อประเทศเป็นหนี้เพิ่มขึ้น 400,000 ล้านบาท ชีวิตของชาวนาจะดีขึ้นตรงไหน รายได้เพิ่มขึ้นหรือหนี้สินลดลงอย่างไร สิ่งที่ทำให้ชาวนาผิดหวังที่สุดคือการที่รัฐมนตรีและผู้มีอำนาจในรัฐบาลต่างพากันสงบนิ่ง ไม่ยอมออกมาชี้แจงหรือให้คำตอบที่ชัดเจน.

ช่วยเขมร?

เรียน คุณอรรถ อรรถนัย ที่นับถือ

ซีไอออนไลน์ (อินฟลู) เขมร ชูธงไทยไม่ช่วยเขมรน้ำท่วม จะใช้อาวุธจรวดไทยให้ราบในวันเดียว ไอ้หนูโลโครกคงกลัว เขมรมั้ง ชดเชยเขมรชายแดน ๓๐ ล้าน แต่ไม่ช่วยซูเปอร์มาร์เก็ต ไทยที่ถูกจรวดเขมรโจมตีพังเสียหาย เจ็บใจ แค้นใจไอ้หนูโลโครกจริงๆ แต่ไม่ให้ค่าซีไอออนไลน์เขมรที่เป็นหมาเห่าไปตอแห่ง

มหาตมะเขมรแดง เขมรสองหมื่นกว่าคนกลับบ้านไม่ได้เพราะไทยครอบครองอย่างผิดกฎหมาย (เขมร) ไทยเป็นม้า อารี ยอมให้เขมรเข้าอยู่อาศัยหนีภัยเขมรแดงเมื่อสี่สิบปีที่แล้ว ถึงเวลาต้องกลับบ้าน เพราะเขมรแดงแพ้สงคราม แต่เขมรไม่ยอมกลับ อ้างกฎหมายของตัวเองว่าบ้านหนองจางเป็นของตัวเอง ถ้าเขมรกำลังพอกก็คงส่งทหารมาแย่งแน่ๆ แผ่นดินไทยต้องใช้กฎหมายไทย มิใช่กฎหมายเขมร ไอ้หนูโลโครกโหลกโหลก

หนูผีโกหกประชาชน หน้าไหว้หลังหลอก มนุษย์มีความ ขัดแย้งกันเป็นสันดานอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องสามัคคีกลมเกลียว แต่ก็ไม่ต้องถึงขนาดอิสราเอลต้องการจำกัดเผ่าพันธุ์ปาเลสไตน์ ให้สิ้นโลก แต่ก็ต้องมิกติดากอยู่ร่วมกัน วันนี้เขมรเหยียบธงชาติ ไทยที่ทำเป็นพรมเช็ดเท้าแล้ว อนุทินต้องการให้ไทยตอบโต้เขมร ด้วยการแจกพรมเช็ดเท้าลายธงชาติกัมพูชา หรือ “ต้องอยู่ร่วมกัน” หมายถึงอยู่ร่วมโลกเดียวกัน เปิดด่านให้คนที่ไม่เคารพ สิทธิเท่ากับเปิดบ้านให้โจร แล้วไทยกับกัมพูชาไม่ใช่เพื่อนกัน ผม ไม่ยอมรับกัมพูชาเป็นเพื่อน เพราะเพื่อนต้องไม่คิดฆ่า ผมไม่ไว้ วางใจอนุทินแล้ว

นายชนมจีน

เรื่อง ๓๐ ล้านเป็นความเข้าใจผิดที่ส่งต่อๆ กันไปเรื่อยๆ และไม่มีการตรวจสอบข้อเท็จจริงว่างบประมาณ ๓๐ ล้านบาท นั้นคืออะไร

ไทยไม่ได้จ่ายเงินชดเชยหรือให้เงินช่วยเหลือโดยตรงแก่ รัฐบาลกัมพูชาจำนวน ๓๐ ล้านบาทครับ แต่ตัวเลขนี้คืองบประมาณชดเชยส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ ที่ผูกพันกับสถาบัน การเงินไทยตามสัญญาเงินกู้ในอดีต แบ่งเป็นงบประมาณปี ๒๕๓๐ จำนวน ๑๔.๒ ล้านบาท และเงินนอกงบประมาณอีกประมาณ ๑๓ ล้านบาท

งบประมาณดังกล่าวใช้สำหรับโครงการชดเชยส่วนต่าง อัตราดอกเบี้ยในอดีต เช่น โครงการพัฒนาจุดผ่านแดนถาวร สัตถิงบท ซึ่งรัฐบาลกัมพูชากู้เงินผ่านธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM Bank) ไม่ใช่เงินให้เปล่า : สำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (สพพ.) ชี้แจงว่าเงินส่วนนี้ไม่ได้โอนตรงให้กัมพูชา แต่เป็นการ จ่ายชดเชยให้สถาบันการเงินไทยตามข้อตกลงและสัญญาที่มี



มานานแล้ว

นอกจากนี้ หนูผียังไม่มีนโยบายเปิดด่านครับ เพราะถ้ามี หนังสือพิมพ์ทุกฉบับจะพาดหัวตัวใดๆ พร้อมๆ กัน ว่าหนูผีเป็นคนไทย ฉะนั้นยังไม่มีครับ ยังไม่เปิด แต่ประเด็นไทยต้องอยู่กับ เขมรมันคือข้อเท็จจริง พรมแดนติดกัน วันข้างหน้าหากเกิดการ เปลี่ยนแปลงในเขมร หรือแม้กระทั่งไทย ก็อาจมีการเปิดด่าน ภายใต้เงื่อนไขที่ทั้ง ๒ ประเทศรับได้

อุบัติเหตุ กำแพงประเพณี

เรียน คุณอรรถ อรรถนัย

ประเพณีนั้นมีการแข่งขัน เธอและฉันไม่อาจฟันฝ่า... ขึ้น ดันเพลงดังในยุคเริ่มแรก ม่านประเพณี ที่ สถาพร มุกดาประ กร ร้องทำมาหากินอยู่ตามเวทีเพลง ซึ่งผลงานการแต่งของ สไล ไกรเลิศ ก่อนจะถูกบันทึกแผ่นเป็นกิจจะลักษณะ จากเสียง ของ สุเทพ วงศ์กำแหง อันเป็นแรงผลักดันให้ อาณัติ พุท ฆาต แต่ง กำแพงประเพณี ขึ้น

อาณัติ พุทฆาต เป็นคนปัตตานี เข้ากรุงมาตามหา น้องชาย อีระ สติกุล ซึ่งเข้ามาเรียนพาณิชย์ฯ แล้วออกมา ประกอบการแมนพาเวอร์ในยุคแรก ซึ่งเป็นคุณพ่อของ ไบร- สุนิดา สติกุล นัดแนะนำไปเรียนช่างตัดผมที่ รร.สารพัดช่าง วัดแก้วฟ้า แล้วไปหาแหล่งงานได้ที่ปราจีนบุรี

ตัดผมอยู่ปราจีนบุรี เกิดไปหลงรักช่างสาวหมวกบ้านสร้าง เก็บเงินเก็บสตางค์หวังร่วมหอโรง แต่มาติดขัดเรื่องอาณัติ เป็นชาวมุสลิม ต้องการให้สาวเจ้าเปลี่ยนศาสนา วิวาทลัม เป็น เหตุให้อาณัติต้องมารำพันตัดพ้อไว้ด้วยเพลง กำแพงประเพณี

ที่ห้องอาหารปิงปองย่านราชประสงค์ อันเป็นแหล่งชอง สมของกลุ่มอาณัติ เขามาร้องवादเพื่อน ๆ ร่วมวง สมพจน์ สิงห์ สุวรรณ ซึ่งตอนนั้นมีแฟนเป็นนักร้องห้องอาหาร อัมพร ประ สัมศิลป์ เลยขอให้อาณัติแต่งเพลงแก้ วอนประเพณี เพื่อจะได้ ตัดแผ่นชิงเกลี้ยหน้าละเพลง โดย กำแพงประเพณี หวังได้เสียง ของ ธาณินทร์ อินทรเทพ อัด

ทำดนตรีเรียบร้อยแล้ว แต่สมพจน์หาเงิน ๖๐๐ บาท ค่า ร้องไปให้ธาณินทร์ไม่ได้ เลยต้องลงรอยให้อาณัติอัดแทน เพราะ ตนเองต้องการเชียร์ วอนประเพณี ซึ่งเป็นเพลงแก้ แต่แล้ว การณ์กลับพลิก เสน่ห์เสียงอันจุกของอาณัติก็เกิดอุบัติเหตุให้ กำแพงประเพณี ของ อาณัติ พุทฆาต ดังระเบิด

จากอาชีพเดิมช่างตัดผมก็กลายเป็นนักร้องบนเวทีเพลงได้แฟนใหม่เป็นสาวห้าง อยู่กินด้วยกันเลยเปิดบูธให้มาขายเสื้อผ้าอยู่ย่านคลองโอ่งอ่าง แต่ไม่เวิร์กเลยเลิกกิจการ อาณัติหันไปตัดผมใหม่อยู่ย่านราชวัตร แฟนเช่าห้องพักอยู่ย่านประตูน้ำ สมหวัง ช่วงโชติ เจ้าของเพลง บทเรียนราคาแพง แอบตีท้ายครัว อาณัติจับได้เอาสมหวังไปขังไว้ที่โรงพักพญาไท ผมทราบข่าวก็บอกกับอาณัติว่า ตบมือข้างเดียวมันไม่ดัง ให้ไปถอนแฉความชะ อายเขา อาณัติก็ปฏิบัติตาม

เป็นช่างตัดผมอยู่ราชวัตร เกิดอุบัติเหตุ แม่ตาย ไม่มีเงินค่าเครื่องบินไปงานศพแม่ ต้องยอมแลกกับการเอาชื่อไปเป็นอาจารย์ไ้ห่วยอยู่ในนิตยสารแฮมป์ ด้วยเงิน ๕ พันบาท สร้างกระแสได้เกรียวกราว

กาลเวลาผ่านไปได้ปีเดียว อาณัติก็มาขอร้องผมให้ช่วยยกเลิกอาจารย์ไ้ห่วยเพราะมุลลิมเขารังเกียจ ผมเลยช่วยเจรจาให้ทางนิตยสารแฮมป์เขายกเลิก เพราะเห็นว่าเขาเชื่อฟังผม เรื่องการตบมือข้างเดียวไม่ดังหรอก

อาณัติ พุทธมาศ ผาดโผนอยู่ในวงการเพลงได้ด้วยอิทธิพลของเพลง กำแพงประเพณี อันเป็นประสบการณ์ที่เขาถ่ายทอดออกมา ยินระยะได้ในช่วงวัยทำมาหากินของเขา

นั่นทำให้รู้ว่าเขาเป็นโรคหูดับ (หูเสียว) เหมือนกับผม แล้วหันไปยึดอาชีพอาจารย์ไ้ห่วยเสียเอง ทำมาหากินครั้นเคร่งอยู่ในวงการห่วย แล้วไม่ได้รับการติดต่อกัน เพราะต่างก็เป็นคนพิการหูด้วยกันทั้งคู่

เนื้อเพลง กำแพงประเพณี ที่เป็นอุบัติเหตุของชีวิต อาณัติ พุทธมาศ มีดังนี้

มันเป็นความเศร้าอย่างมหันต์ ที่เธอและฉันต้องมาพบกัน
ชาตินี้ เพราะความรักเราสองต้องมามีมานประเพณี เป็นกำแพงขวางกันอุรา

เราจึงจำพรากจากกันไป ทั้งที่จิตใจสองเรารักกันเท่าฟ้า
หนทางรักเราสองนอนน้ำตา บุญวาสนาเราไม่มีเกณฑ์ชีวิตคู่

ไอ้กำแพงเอ๋ย กำแพงประเพณี แม้จะกั้นรักในดวงฤดี
สองเราไม่ได้ก็จริงอยู่ แต่ประเพณีแห่งชีวิตเราทั้งคู่ มันต่างกัน
สุดกู่ ปิดประตูรักเรามาติดมน

มันเป็นความเจ็บปวดรวดร้าว ที่เนาแนบในหัวใจสองเรา
ท่วมท้น หนทางรักเราสองต้องมีติดมน เพราะไม่อาจโอนประเพณี
หลอมรวมกันได้

หนุ่ม ทนงรี

เจ้าของเพลงแผ่นเสียงทองคำพระราชทานปีสุดท้าย

ปลาจะกินดาว และวิหคอกหัก

เส้นทางความเป็นนักร้องเมื่อก่อน มันช่างโหดโผนโจนทะยาน
เสียเหลือเกิน มันเป็นเสน่ห์ของคนยุคนั้นจริงๆ.



ครบ 22 ปี - คณิน ตั้งติมพงษ์ นำคณะผู้แทนจาก รร.เซ็นทารา ไลฟ์ ศูนย์ราชการฯ ร่วมยินดีกับ **ธีรัช สุขสะอาด** กก.ผจก.ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ ในโอกาสครบรอบ 22 ปี บริษัท พร้อมบริจาคเงินสนับสนุนการดำเนินงานของมูลนิธิศรีสวางควัฒนฯ

แดดวงสังคมข่าว

แดดวงสังคมข่าว ประจำวันที่ 28 สิงหาคม.....● เกาะติดประเด็นร้อน กลายเป็นเรื่องสะเทือนใจเมื่อกลุ่มนักศึกษาจำนวนมากออกมาเรียกร้องขอความช่วยเหลือ หลังไม่สามารถเข้าถึงเงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้ตามปกติ.....● หลายรายตกอยู่ในภาวะหมดสิทธิเรียนต่อเพียงเพราะไม่มีเงินจ่ายค่าเทอม จนเด็กถึงกับพร่ำพรูความในใจว่าเรื่องนี้ “เกินกำลังของเด็ก” ที่จะรับมือไหว.....● ปัญญาจารย์เขตขวัญ สมาชิกวุฒิสภา ออกมากระทุ้งตรงจุด กองทุนฯขาดสภาพคล่องเพราะเก็บเงินคืนไม่ได้ ไม่ควรอ้างเป็นเหตุผลชะลอหรือแข่งแข่งการอนุมัติเงินกู้ให้นักศึกษารายใหม่.....● เพราะเด็กที่กำลังเรียนคือผู้บริสุทธิ์ที่ไม่ควรมารับกรรมจากระบบบริหารจัดการหนี้ที่ล้มเหลว.....● ทางออกเร่งด่วนคือต้อง แยกบัญชีบริหารระหว่างลูกหนี้เก่ากับผู้กู้ใหม่ พร้อม ยกกระดานระบบติดตามหนี้เชิงรุก ด้วยการเชื่อมฐานภาษีสรรพากรและหักเงินเดือน ณ ที่จ่าย.....● ควบคุมการปรับเงื่อนไขผ่อนชำระให้ยืดหยุ่นสอดคล้องกับรายได้จริง.....● “เขี้ยวพยัคฆ์” เห็นว่าการศึกษาคือการลงทุนที่คุ้มค่าที่สุดของประเทศชาติ กองทุน กยศ.ถูกก่อตั้งขึ้นมาด้วยเจตนารมณ์เพื่อ “สร้างโอกาส” ไม่ใช่สร้างอุปสรรค ถึงเวลาแล้วที่ผู้บริหารกองทุนฯและรัฐบาลต้องรีบ สังคายนาการบริหารจัดการเงินกู้ยืม ให้กลับมาเป็นที่พึ่งของเด็กไทยอย่างแท้จริง ก่อนที่จะมีอนาคตของชาติคนไหนต้องหลุดออกจากระบบการศึกษาไปมากกว่านี้.....● ททท. นำส่งอนุสรณ์ อ.ส.ท. ฉบับเดือน ส.ค.เป็นฉบับพิเศษ “พินิจโลก เทียวมู ดูรอยประวัติศาสตร์ อดีตราชาในสองอาณาจักร” และเรื่องราวสาระน่าสนใจในคอลัมน์ประจำแก่ผู้อ่าน.....● ประทศวาดภาพเด็ก คาโอ อินดัสเทรียล เชิญชวนเยาวชนไทยร่วมประกวด วาดภาพศิลปะนานาชาติสำหรับเด็ก ถ่ายทอดมุมมอง “โลกยังยืน” รับรางวัลส่งตรงจากประเทศญี่ปุ่น ติดตามรายละเอียดได้ทาง FB : Kao Industrial (Thailand) Co., Ltd.● “ริชเชส โยเกิร์ต” ปรับโฉมมาในโมเมนต์ “Feel Good Everyday” อร่อยสบายท้องเต็มความรู้สึกดีได้ทุกวัน.....● “ทไวน์ซิ่ง” ดอกร้าแบรนด์ชาฟริเมียม ผ่าน “Twinings Sip with Luxury” เชื่อมประสบการณ์สู่ไลฟ์สไตล์ผู้บริโภคยุคใหม่.....● โปรเจ็คต์รับสิงหา เบเนฟิซต์ชอย บาร์ิสต้า นมถั่วเหลืองเพื่อสุขภาพ ลดจริงลดแรง 30 บาท ทุกถัง.....● ภัทร รัชนีเจริญ ผอ.ร.ร.วัดวังน้ำขาว จ.ชัยนาท จับมือผู้ปกครองและชุมชน เดินหน้าสร้างโรงอาหารยุคใหม่สุดทันสมัย พร้อมจัดหาอุปกรณ์ห้องดนตรีแบบครบครัน เพื่อเติมเต็มศักยภาพและสร้างรอยยิ้มให้เด็กๆ.....● สาคร เลิศทุติมากุล นายก อบต.หนองกบ อ.บ้านโป่ง จ.ราชบุรี เดินหน้าเปิดใช้งานสะพานเบลี้อย่าง สะพานชั่วคราวข้ามคลองท่าผา-บางแก้ว บรรเทาความเดือดร้อนเพิ่มความปลอดภัย.....●

เขี้ยวพยัคฆ์

‘ศรพล’นั่งเลขาฯ‘กบข.’คนที่8 วางแผนความมั่นคงวัยเกษียณ

นายศรพล ตูลยะเสถียร เลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า หลังเข้ารับตำแหน่งเลขาธิการ กบข.คนที่ 8 ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2569 ได้กำหนดวิสัยทัศน์การขับเคลื่อนองค์กรภายใต้แนวคิด สร้างอนาคตที่มั่นคงให้กับข้าราชการไทย และประเทศชาติมุ่งยกระดับการลงทุนมืออาชีพ ดูแลสมาชิกอย่างเข้าใจ และขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยยั่งยืน โดยผลตอบแทน กบข.ตั้งแต่ต้นปีถึง 16 สิงหาคม 2569 แผนการลงทุนพื้นฐานทั่วไป อยู่ที่ 8.08% แผนการลงทุนตามหลักชะรีอะฮ์ 20.41% แผนหุ้นต่างประเทศ 24.19% แผนหุ้นไทย 34.69% ซึ่งในช่วงที่เหลือของปี 2569 นี้ ยังต้องติดตามความเสี่ยงฟองสบู่ AI Semiconductor (กลุ่มหน่วยความจำ) ปัญหามิรัฐศาสตร์เงินเพื่อและทิศทางการดำเนินนโยบาย ผลตอบแทนตราสารหนี้ระยะยาว กำแพงภาษีการค้า และการเลือกตั้งกลางเทอมสหรัฐ

ข้อมูลปัจจุบัน สมาชิก กบข.ที่เกษียณอายุราชการได้รับเงินก้อนจากกองทุนเฉลี่ยประมาณ 1-1.5 ล้านบาท ซึ่งยังถือว่าอยู่ในระดับที่ไม่เพียงพอต่อการสร้างความมั่นคงทางการเงินในวัยเกษียณ จึงกำหนดแนวทางการบริหารงานในระยะต่อไป โดยให้ความสำคัญกับการยกระดับการดูแลสมาชิก สร้างระบบนิเวศข้อมูลการเงิน เชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานพันธมิตรที่สำคัญ อาทิ กระทรวงการคลัง บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (เครดิตบูโร) กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อนำข้อมูลมาสร้างความเข้าใจเชิงลึกเกี่ยวกับสถานการณ์ทางการเงินและความต้องการของสมาชิกแต่ละกลุ่ม ส่งการออกแบบบริการและคำแนะนำที่ตรงกับความต้องการมากยิ่งขึ้น

พร้อมทั้งมีแนวคิดผลักดันการปรับปรุงกฎหมายขยายสิทธิทางเลือกการบริหารเงินเพื่อวัยเกษียณ (ออมต่อ) สำหรับอดีตสมาชิก และข้าราชการบำนาญ สามารถนำส่งเงินเข้ามาออมกับ กบข.ได้ เพื่อเพิ่มความมั่นคงทางการเงินในระยะยาวและลดความเสี่ยงจากภัยมัจฉาชีพทางการเงิน

กบข.ปรับกลยุทธ์ลงทุน สร้างรีเทิร์นที่ดีระยะยาว

#กบข. #ทันหุ้น - เลขานุการกบข. ปรับกลยุทธ์
ลงทุนด้วยโมเดล TPA หวังสร้างผล
ตอบแทนที่เหมาะสมในระยะยาว รับสนใจ
ตั้งข้าราชการเกษียณกลับเข้ามาออมต่อ
เพื่อมีสร้างรายได้เพียงพอตลอด
ชั่วอายุขัย

อ่านต่อหน้า 2



ดร.ศรพล ตูลายะสิทธิ์

➔ กบข. (ต่อจากหน้า 1)

ด้านผลตอบแทน 8 เดือนดีทุกแผน โഴ้ผลงาน
เด่นบวก

ดร.ศรพล ตูลายะสิทธิ์ เลขานุการ กองทุนบำเหน็จ
บำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า เป้าหมายสำคัญ
ของ กบข. คือสนับสนุนให้ข้าราชการออมตั้งแต่
เริ่มเข้าทำงาน ด้วยแผนการลงทุนที่เหมาะสมกับเป้า
หมาย และมีรายได้ในวัยเกษียณสามารถใช้ได้ตลอด
อายุขัย ซึ่งหากเริ่มได้เร็วก็ยังมีช่วงเวลาให้เงินทำงาน
ได้นานขึ้นและถ้าเพิ่มเม็ดเงินในการออมอีกก็จะยิ่ง
เพิ่มประสิทธิภาพในการทำผลตอบแทน

● หนุนเพิ่มการออม

ปัจจุบัน เกณฑ์สมาชิกออมกับ กบข. อยู่ที่ 3%
และสามารถออมเพิ่มได้อีก 27% โดยสมาชิกทั้งหมด
กว่า 1.2 ล้านรายมีการออมเพิ่มกับ กบข. เพียง
35% หรือประมาณ 4.47 แสนราย และในจำนวนนี้
มีเพียง 8% หรือ 3.53 หมื่นรายเท่านั้นที่ออมเพิ่ม
เต็มเพดาน 27% ซึ่งทางกบข.เตรียมแผนที่จะให้ความ
รู้เพื่อให้สมาชิก กบข. ได้เพิ่มสัดส่วนการออมรวมถึง
การออมเงินอย่างต่อเนื่องในวัยเกษียณ ซึ่งเกณฑ์ของ
กบข.เปิดให้สามารถทำได้

"อีกปัจจัยที่กังวลคือหนี้ของข้าราชการ เราพบว่า
หนี้เฉลี่ยของข้าราชการอยู่ที่ราว 1.8 ล้านบาท ดัง

นั้นเมื่อสมาชิกเกษียณอายุ เงินส่วนหนึ่งก็ต้องไว้
กับ กบข.จะถูกไปใช้หนี้จนหมด ดังนั้นสัดส่วนของ
สมาชิกที่ออมต่อเนื่องหลังเกษียณจึงมีน้อย ทำให้เรา
เตรียมแผนที่จะเข้าไปให้ความรู้การวางแผนการเงิน
หลังเกษียณยังคงเป็นสิ่งจำเป็น"

ดร.ศรพล กล่าวอีกว่า ข้าราชการหลังเกษียณ
จะมีเงินบำนาญรายเดือนที่จ่ายออกจากกรมบัญชี ซึ่ง
กบข. สนใจที่จะตั้งฐานข้าราชการเกษียณดังกล่าวเข้า
มาออมกับ กบข. ซึ่งขณะนั้นยังไม่ได้ออกกฎหมาย
โดยในส่วนของร่างแผนได้ทำขึ้นแล้ว ก่อนที่จะนำ
เสนอกระทรวงการคลังในระยะถัดไป ซึ่งต้องใช้เวลา
เพราะต้องเข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) และผ่านสภา

● ปรับโมเดล

ทั้งนี้เพื่อให้สมาชิกมีความมั่นคง ในด้านการ
ลงทุน กบข.ก็มีการปรับเปลี่ยนโมเดลการบริหารพอร์ต
ลงทุน จากเดิมใช้วิธี Strategic Asset Allocation
(SAA) คือจัดสรรเงินลงทุนในสินทรัพย์ประเภทต่างๆ
เช่น หุ้น ตราสารหนี้ และสินทรัพย์ทางเลือก ตาม
สัดส่วนที่เหมาะสมกับเป้าหมายและระดับความเสี่ยง
ในระยะยาว มาเป็นการจัดสรรสินทรัพย์เชิงกลยุทธ์
รูปแบบใหม่ (Total Portfolio Approach : TPA)
เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารความเสี่ยงและสร้าง
ผลตอบแทนระยะยาวที่เหมาะสมให้แก่สมาชิก เพื่อ
รับมือกับสถานการณ์การลงทุนในปัจจุบันที่มีความ

ซับซ้อนและผันผวนมากขึ้น ทั้งปัจจัยเศรษฐกิจและ
ภูมิรัฐศาสตร์โลก โดยปัจจุบัน กบข. ได้เริ่มนำแนวคิด
Hybrid TPA มาประยุกต์ใช้แล้ว และจะเห็นหน่วย
ระดับกระบวนการลงทุนให้มีความยืดหยุ่นและทันต่อ
การเปลี่ยนแปลงของตลาดโลกมากยิ่งขึ้น

นอกจากนี้ กบข. จะขับเคลื่อนองค์กรพร้อมก้าว
สู่อนาคต (Data & AI Organization) ด้วยการ
วางฐานข้อมูล พัฒนาคนและสร้างวัฒนธรรมองค์กร
โดยนำ AI มาใช้ในการประมวลผลในงานด้านลงทุน
บริการสมาชิก และเพิ่มประสิทธิภาพในองค์กร เพื่อ
ให้ทำงานรวดเร็ว ลดงานซ้ำซ้อนและความผิดพลาด
พร้อมทั้งช่วยให้ตัดสินใจได้ดียิ่งขึ้น

"กบข. จะเป็นมากกว่าผู้บริหารเงินออมเพื่อ
การเกษียณ แต่จะเป็นสถาบันหลักด้านความมั่นคง
ทางการเงินระยะยาวของสมาชิกและประเทศ เราจะ
ขับเคลื่อนองค์กรด้วยความเข้าใจสมาชิก การลงทุน
อย่างมืออาชีพ และการสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจอย่าง
ยั่งยืน เพื่อให้สมาชิกทุกคนมีเส้นทางสู่การเกษียณที่
มั่นคง พร้อมทำให้เงินลงทุนของ กบข. เป็นพลัง
สำคัญในการพัฒนาประเทศ" ดร.ศรพล กล่าว

● ไขว้ผลตอบแทน

ส่วนกรณีนี้ คณะรัฐมนตรีเตรียมยุบเลิกตำแหน่ง
ข้าราชการในสายงานสนับสนุน 11 สายงาน และ
ไม่รับเพิ่มนั้น อาจทำให้พอร์ตสินทรัพย์ภายใต้การบริหาร
หรือ AUM ของ กบข.ลดลงได้ ซึ่งส่วนตัวมองว่า
ประเด็นหลักของกบข. อยากให้สมาชิก และผู้ที่
เข้ามาเป็นสมาชิก สามารถต่อยอดการออม การลงทุน และ
มีเงินเพียงพอใช้จ่ายในวัยเกษียณมากกว่าประเด็นดังกล่าว

สำหรับผลตอบแทน กบข. ตั้งแต่ต้นปีถึง 16
สิงหาคม 2569 แผนการลงทุนพื้นฐานทั่วไป อยู่ที่
8.08% แผนการลงทุนตามหลักชะริอะฮ์ 20.41%
แผนหุ้นต่างประเทศ 24.19% แผนหุ้นไทย 34.69%
ซึ่งในช่วงที่เหลือของปีนี้ ยังต้องติดตามความเสี่ยง
ฟองสบู่ AI Semiconductor (กลุ่มหน่วยความจำ)
ปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ เงินเฟ้อและทิศทางดอกเบี้ย
นโยบาย ผลตอบแทนตราสารหนี้ระยะยาว ค่าแพง
ภาษีการค้าและการเลือกตั้งกลางเทอมสหรัฐ

ชรก.1.29ล้านคนรับทรัพย์

● กบข.वादผลตอบแทนพุ่ง

นายสรพล ตุลยะเสถียร เลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยหลังเข้ารับตำแหน่งเลขาธิการ กบข. ว่า แนวทางการบริหารเงินกองทุนของ กบข. ในปีนี้ แม้ต้องเผชิญกับความท้าทายและความเสี่ยงจากปัจจัยรอบด้าน แต่ผลการดำเนินงานในภาพรวมยังสามารถสร้างผลตอบแทนการลงทุนในแต่ละประเภทได้อย่างน่าพอใจ โดยล่าสุดเมื่อวันที่ 16 ส.ค. 69 ผลตอบแทนในแผนการลงทุนทั้ง 8 ประเภท เดิบโตอย่างโดดเด่นโดยเฉพาะแผนการลงทุนในหุ้นไทย ที่มีผลตอบแทนสูงที่สุดถึง 34.69% รองลงมาคือ แผนการลงทุนในต่างประเทศ 24.19% ขณะที่แผนการลงทุนชะริอะฮ์ มีผลตอบแทน 20.41%

นอกจากนี้ยังพบว่า แผนการลงทุนสมดุลชีวิตอายุต่ำกว่า 50 ปี มีผลตอบแทนที่ระดับ 17.23% ส่วนแผนการลงทุนในกองทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 15.79%, แผนการลงทุนในกองทุนวายุภักษ์ 12.26%, แผนการลงทุนทั่วไป 8.08% และแผนการลงทุนในทองคำ ได้ผลตอบแทน 5.58%

อย่างไรก็ตามหลังจากนี้ ประเมินว่ายังต้องการรักษาแนวทางการเติบโตไว้ พร้อมกับเตรียมปรับกลยุทธ์การลงทุนใหม่เพื่อรับมือกับภาวะเศรษฐกิจที่มีความผันผวนและเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว โดยจะเปลี่ยนจากแนวคิดเดิมที่เน้นการกระจายการลงทุนตามประเภทสินทรัพย์ มาสู่แนวคิดการบริหารการลงทุนรูปแบบใหม่ ที่มองภาพรวมแบบงบดุลเดียว หรือ

ทีพีเอ ซึ่งเป็นแนวคิดที่นำปัจจัยความเสี่ยงเข้ามาผสมผสานกับการจัดสรรสัดส่วนเงินลงทุนในสินทรัพย์ประเภทต่าง ๆ เพื่อเป้าหมายระยะยาว

เนื่องจากปัจจุบันแบบจำลองเดิมเริ่มมีประสิทธิภาพลดลง โดยบางสถานการณ์ราคาหุ้นและตราสารหนี้ปรับตัวลดลงพร้อมกัน ต่างจากอดีตที่ราคาจะเคลื่อนไหวในทิศทางตรงกันข้าม การหันมา

เน้นปัจจัยเสี่ยง จะช่วยให้กองทุนวิเคราะห์ความเสี่ยงเชิงลึก เช่น แรงกดดันจากเงินเฟ้อ หรือสถานการณ์สงคราม เพื่อกระจายความเสี่ยงและปรับพอร์ตการลงทุนได้อย่างแม่นยำยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตาม ส่วนของภาพรวมตลาดหุ้นไทย กบข. ยังคงมีมุมมองเชิงบวกและเชื่อมั่นว่าตลาดหุ้นไทยยังมีศักยภาพในการทำผลงานที่ดี และตัวเลขการลงทุนของภาคเอกชนกลับขยายตัวได้สูงถึง 14% แต่ก็ยังมีปัจจัยเสี่ยงอยู่อีกมาก ไม่ว่าจะเป็นความตึงเครียดจากสถานการณ์สงคราม นโยบายภาษีของทรัมป์ เงินเฟ้อทั่วโลก

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ กบข. ให้ความสำคัญอีกประการ คือ การส่งเสริมให้สมาชิก กบข. กว่า 1.29 ล้านคน มีการออมให้เร็ว ออมให้เพียงพอ และเลือกแผนการลงทุนที่เหมาะสม เนื่องจากเกษียณอายุราชการได้

รับเงินก้อนจากกองทุนเฉลี่ย 1-1.5 ล้านบาท ซึ่งยังถือว่าอยู่ในระดับที่ไม่เพียงพอต่อการสร้างความมั่นคงในวัยเกษียณ ดังนั้นจะมุ่งยกระดับการดูแลสมาชิก สร้างระบบนิเวศข้อมูลการเงิน เชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานพันธมิตรที่สำคัญ อาทิ กระทรวงการคลัง บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ หรือเครดิตบูโร กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อนำข้อมูลมาสร้างความเข้าใจเชิงลึกเกี่ยวกับสถานการณ์ทางการเงินและความต้องการของสมาชิกแต่ละกลุ่ม.



สรพล ตุลยะเสถียร



กบข.เร่งปฏิรูป 'หนี้ท่วม-ออมไม่พอ'

กบข.วางแผน Future Ready ใช้ AI วิเคราะห์สมาชิก 5 กลุ่ม เตรียมเชื่อมข้อมูลการเงินรายบุคคล ดันกฎหมายเปิดทางบำนาญออมต่อ พร้อมปรับพอร์ตลงทุนสู่ Hybrid TPA รับโลกผันผวน

ดร.สรพล ตูลยะเสถียร เลขาธิการคณะกรรมการ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า กบข. จะมุ่งยกระดับองค์กรสู่การเป็นองค์กรที่พร้อมสำหรับอนาคต หรือ Future Ready พร้อมเร่งแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างด้านการออมของข้าราชการไทย หลังพบสัญญาณน่าห่วงทั้ง "เกษียณช้า หนี้ท่วม และออมไม่พอ" ซึ่งอาจกลายเป็นความเสี่ยงสำคัญต่อคุณภาพชีวิตของข้าราชการหลังเกษียณ

ทั้งนี้จากข้อมูลในปี 2569 พบว่า มีข้าราชการเตรียมเกษียณช่วงปลายเดือนกันยายนเกือบ 20,000 ราย โดยประมาณ 39% มีเงินออมสะสมตลอดอายุราชการเพียง 1-1.5 ล้านบาท ขณะที่

หนี้สินเฉลี่ยสูงถึง 1.8 ล้านบาทต่อราย สะท้อนว่าเงินก้อนจากกบข. จำนวนมาก อาจถูกนำไปชำระหนี้ทันทีหลังเกษียณ ขณะเดียวกัน กบข. ยังพบว่า สมาชิกถึง 73% มีเงินออมต่ำกว่าเกณฑ์มาตรฐานความเพียงพอในวัยเกษียณ หรือ P75

ดร.สรพล ระบุว่า การออมเพื่อวัยเกษียณมีหัวใจสำคัญ 3 เรื่อง คือ "ออมเร็ว ออมเพิ่ม และเลือกแผนลงทุนให้เหมาะสม" แต่พฤติกรรมสมาชิกยังมีข้อจำกัด โดยอายุเฉลี่ยข้าราชการบรรจุใหม่เพิ่มจาก 24 ปี ในอดีต เป็น 29 ปี ในปัจจุบัน ทำให้เสียโอกาสสะสมเงินและผลตอบแทน ขณะนี้ 65% ของสมาชิกไม่ออมเพิ่ม แม้กฎหมายเปิดช่องให้ออมเพิ่มได้สูงสุด 27% เมื่อรวมเงินสะสมภาคบังคับ 3% เท่ากับมีเงินออมได้สูงสุด 30%

ส่วนการออมต่อหลังเกษียณ ซึ่ง กบข. เปิดให้ดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2551 ปัจจุบันมีสมาชิกเลือกออมต่อเพียง 8,153 ราย หรือ 0.8% ของสมาชิกทั้งหมด โดยมีทั้งข้อจำกัดจากภาระหนี้

และความกังวลเรื่องความผันผวนของตลาด

ทั้งนี้เพื่อแก้ปัญหาให้ตรงจุด กบข. ร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ นำ Machine Learning และ Data Science วิเคราะห์พฤติกรรมสมาชิกย้อนหลัง 3 ปี แบ่งออกเป็น 5 กลุ่ม ได้แก่ Starter กลุ่มผู้เริ่มต้นซึ่งมีจำนวนเกือบครึ่งหนึ่งของสมาชิก, Saver กลุ่มผู้ออมสม่ำเสมอ, Explorer กลุ่มที่สนใจเรียนรู้และปรับแผนลงทุน, Planner กลุ่ม Heavy User ที่วางแผนการลงทุนอย่างจริงจัง และกลุ่ม "พ่อตา" ซึ่งมีเงินออมสะสมสูงและเชื่อมั่นใน กบข. แต่เน้นลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความปลอดภัยสูง

ซึ่งการวิเคราะห์ดังกล่าวจะเป็นฐานสำคัญในการพัฒนาบริการแบบ Personalized Service ให้ กบข.สามารถให้คำแนะนำด้านการออมและการลงทุนสอดคล้องกับพฤติกรรมและสถานะทางการเงินของสมาชิกแต่ละราย

สำหรับยุทธศาสตร์สำคัญ กบข.วาง 3 เสาหลัก ได้แก่ การเชื่อมโยงข้อมูลเพื่อสร้าง Personal Balance Sheet โดยเตรียมร่วมมือกับกระทรวงการคลัง บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (NCB) และตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อให้เห็นภาพรวมเงินเดือนหนี้สิน และสินทรัพย์ของสมาชิก ก่อนนำ AI มาวิเคราะห์และให้คำแนะนำเฉพาะบุคคล

เสาหลักที่สองคือ การผลักดันแก้ไขกฎหมาย เปิดทางให้ข้าราชการบำนาญนำเงินบำนาญรายเดือนหรือเงินก้อนที่เคยถอนออกไปกลับมาออมต่อกับ กบข.ได้ โดยผลสำรวจพบว่าสมาชิกสนใจแนวทางดังกล่าวถึง 80-90% ขณะที่ร่างกฎหมายอยู่ระหว่างเตรียมเข้าสู่กระบวนการพิจารณาตามขั้นตอน

ส่วนเสาหลักที่สามคือ การจัดตั้ง Retirement Academy ร่วมกับพันธมิตร เช่น ธนาคารแห่งประเทศไทยและตลาดหลักทรัพย์ฯ เพื่อเพิ่มความรู้ด้านการบริหารเงินหลังเกษียณและการป้องกันภัยจากมิจฉาชีพ

ด้านการลงทุน กบข.เตรียมปรับแนวทางสู่ Hybrid TPA (Total Portfolio Approach) ซึ่งมองความเสี่ยงของพอร์ตแบบองค์รวม และสามารถปรับตัวตามปัจจัยสำคัญ เช่น เงินเพื่อและความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ แตกต่างจากการจัดสรรสินทรัพย์แบบเดิมที่ทบทวนเป็นรอบทุก 3-5 ปี

ขณะเดียวกันยังเดินหน้าลงทุนตามหลัก ESG โดยลงทุนใน Green, Social และ Sustainability Bonds รวมเกือบ 1 แสนล้านบาท และทำ Engagement กับบริษัทจดทะเบียน 10 บริษัทใน 6 กลุ่มอุตสาหกรรม เพื่อผลักดันธรรมาภิบาลและบริหารความเสี่ยงระยะยาว

สำหรับผลการดำเนินงาน ณ วันที่ 16 สิงหาคม 2569 แผนการลงทุนทั่วไปให้ผลตอบแทนสะสมตั้งแต่ต้นปี 8.08% ขณะที่แผนสมดุลตามอายุ หรือ Life Path สำหรับสมาชิกอายุต่ำกว่า 50 ปี อยู่ที่ 17.23% และแผนหุ้นไทยโดดเด่นด้วยผลตอบแทน 34.69%

อย่างไรก็ตาม กบข.เตือนสมาชิกไม่ควรปรับเปลี่ยนแผนลงทุนตามความผันผวนระยะสั้นมากเกินไป เพราะการเปลี่ยนแปลงผิดจังหวะอาจกระทบผลตอบแทนระยะยาว โดยข้อมูลจาก JP Morgan ระบุว่า หากพลาดวันที่ตลาดให้ผลตอบแทนดีที่สุดเพียง 10 วัน ผลตอบแทนอาจลดลงจาก 10.3% เหลือ 5.9%

ทั้งนี้ กบข.จึงเดินหน้าสู่การเป็นองค์กร Future Ready ด้วยการใช้ AI วิเคราะห์ข้อมูลและให้บริการแบบ Hyper-personalized ควบคู่กับการนำระบบ RPA มาเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน โดยให้ความสำคัญกับความปลอดภัยของข้อมูลและการควบคุมต้นทุน เพื่อเป้าหมายสำคัญที่สุดคือทำให้เงินออมของข้าราชการ "พอใช้" และมีความมั่นคงตลอดช่วงชีวิตหลังเกษียณ ■

● ป้ายปากกา ●

กบข.

ยกกระด้นลงทุนมืออาชีพ สร้างผลตอบแทนระยะยาว

ดร.ศรพล ตูละเสถียร เลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดวิสัยทัศน์หลังเข้ารับตำแหน่งเลขาธิการ กบข. คนที่ 8 ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2569 ภายใต้แนวคิด “สร้างอนาคตที่มั่นคงให้กับข้าราชการไทยและประเทศชาติ” มุ่งยกระดับการลงทุน ดูแลสมาชิก และใช้เงินลงทุนเป็นพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยอย่างยั่งยืน

ดร.ศรพล กล่าวว่า สมาชิก กบข. ที่เกษียณอายุราชการได้รับเงินก่อนจากกองทุนเฉลี่ยราว 1-1.5 ล้านบาท ซึ่งยังไม่เพียงพอต่อความมั่นคงทางการเงินในวัยเกษียณ จึงให้ความสำคัญกับการส่งเสริมสมาชิก “ออมเร็วออมเพียงพอและเลือกแผนลงทุนเหมาะสม” พร้อมผลักดันการปรับปรุงกฎหมาย เพื่อเปิดทางให้อุดหนุนสมาชิกและข้าราชการบำนาญสามารถออมต่อกับ กบข. ได้

พนักข้อมูลพันธมิตรดูแลสมาชิก

กบข. เตรียมพัฒนา Financial Data Ecosystem เชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานสำคัญ เช่น กระทรวงการคลัง เครดิตบูโร กยศ. และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อวิเคราะห์สถานะทางการเงินของสมาชิกแต่ละกลุ่ม และออกแบบบริการ-คำแนะนำให้ตรงความต้องการมากขึ้น

ด้านการลงทุน กบข. เตรียมยกระดับการจัดสรรสินทรัพย์ด้วยแนวทาง Total Portfolio Approach (TPA) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารความเสี่ยงและสร้างผลตอบแทนระยะยาว โดยเริ่มนำ Hybrid TPA มาประยุกต์ใช้แล้ว พร้อมเพิ่มความยืดหยุ่นให้กระบวนการลงทุนรับมือความผันผวนของตลาดโลก

ดร.ศรพล ตูละเสถียร



ด้าน ESG-Data & AI

กบข. มุ่งสู่ ESG Leadership ผ่าน Active Ownership และการผนวก ESG ในกระบวนการลงทุน ควบคู่กับการพัฒนาองค์กรแบบ Data & AI Organization นำ AI มาใช้ในงานลงทุน บริการสมาชิก และการบริหารจัดการ เพื่อเพิ่มความเร็ว ลดความผิดพลาด และช่วยยกระดับการตัดสินใจ

สำหรับผลตอบแทนตั้งแต่ต้นปีถึง 16 สิงหาคม 2569 แผนการลงทุนพื้นฐานทั่วไปอยู่ที่ 8.08% แผนชะริอะฮ์ 20.41% แผนหุ้นต่างประเทศ 24.19% และแผนหุ้นไทย 34.69% โดยช่วงที่เหลือของปี กบข. ติดตามความเสี่ยงฟองสบู่ AI Semiconductor บังคับกฎมีรัฐศาสตร์ เงินเฟ้อ กิศทางดอกเบี้ย ผลตอบแทนพันธบัตรระยะยาว นโยบายภาษีการค้า และการเลือกตั้งกลางเทอมสหรัฐฯ อย่างใกล้ชิด